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1 Bu çalışmanın verilerinin bir bölümünden hazırlanmış bir bildiri Uluslararası Türk Dünyası Eğitim Bilimleri 
Kongresinde sözlü olarak sunulmuştur. 

ÖZ 

Bu araştırmanın amacı eğitim paydaşları olan öğretmenlerin, velilerin, öğrencilerin, öğretmen adaylarının ve 
akademisyenlerin ülkemizde değerler eğitimi hakkındaki görüşlerini belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda nitel 
araştırma yöntemlerinden durum çalışması deseni kullanılmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu İstanbul’un 
Zeytinburnu ilçesindeki bir ilkokuldan üç eğitim yöneticisi, üç öğretmen, üç ilkokul öğrencisi, üç öğrenci velisi ve bir 
üniversitede görev yapan iki akademisyen oluşturmaktadır. Çalışma grubundaki katılımcı grupların çoğunluğu seçkisiz 
olarak, bir grup da amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Veri toplama aracı olarak 
araştırmacı tarafından geliştirilmiş, üç alan uzmanından görüş alınarak revize edilmiş, yetişkinler için ve çocuklar için 
ayrı iki yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Veriler içerik analizi yöntemiyle değerlendirilmiştir. Bu 
araştırmanın bulgularına göre, eğitim paydaşları değerler eğitiminin bireylerin gelişiminde kritik bir rol oynadığını 
belirtmektedir. Katılımcıların çoğunluğu en önemli değer olarak "adalet" değerini öne çıkarırken, değerler eğitiminde 
temel etkenin aile olduğunu vurgulamaktadır. Okul öncesi dönem, değerlerin kazandırılması açısından en kritik süreç 
olarak değerlendirilmiştir. Ayrıca, mevcut eğitim sisteminin değerler eğitimine yeterince yer vermediği, öğretmenlerin 
pedagojik destek konusunda eksiklik yaşadığı ve velilerin sürece aktif olarak dahil edilmesi gerektiği belirtilmiştir. 
Araştırma bulguları, sosyal medya ve ekonomik faktörlerin değerler eğitimini olumsuz etkileyebileceğini ortaya 
koyarken, katılımcılar ülkemizde bir değer krizi olduğunu ve bu krizin aşılması için sistematik yaklaşımlar geliştirilmesi 
gerektiğini savunmaktadır.  Araştırma bulguları ve literatür bağlamında öğretmenler için hizmet içi eğitim 
programlarının artırılması, değerler eğitimi konusunda daha sistematik bir öğretim yaklaşımının benimsenmesi, ailelerin 
değerler eğitimine katılımını artırmak için özel projeler düzenlenmesi ve okul-aile iş birliğinin güçlendirilmesi 
önerilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Değerler eğitimi, eğitim paydaşları, öğretmen görüşleri, veli görüşleri, akademisyen görüşleri. 

Values education in Türkiye: A perspective of education stakeholders 

ABSTRACT 

The purpose of this study is to determine the views of education stakeholders, including teachers, parents, students, 
teacher candidates, and academics, on values education in our country. To this end, a case study design, one of the 
qualitative research methods, was used. The study group consisted of three education administrators, three teachers, 
three fourth-grade students, three parents, and two academics working at a university from a primary school in the 
Zeytinburnu district of Istanbul. Most of the participant groups in the study group were selected randomly, while one 
group was selected using criterion sampling, one of the purposive sampling methods. As a data collection tool, two 

mailto:tarik.ozkabayel@yildiz.edu.tr
mailto:bilalyorulmaz@marmara.edu.tr
https://orcid.org/0009-0005-3403-4529
https://orcid.org/0000-0003-3456-0797


 

 84 

 

GİRİŞ 

Literatürde değerler için çok farklı tanımlamalar yapılmış olsa da genel anlamda değerler; davranışlara 
rehberlik eden, kararların, inançların ya da eylemlerin değerlendirilmesinde referans noktası olarak işlev 
gören, kişisel bütünlük ve kimlikle yakından bağlantılı olan ilkeler, temel kanaatler, idealler, standartlar veya 
yaşam duruşları anlamında kullanılmaktadır (Halstead, 1995). Temel anlamda değerler eğitimi ise 
yetişkinlerin; iyi insan olmak, diğerlerine saygı duymak, şiddetten sakındırmak ve bir arada yaşamak gibi 
amaçlarla bireylere değerleri kazandırmaya yönelik çabaları olarak çerçevelendirilebilir (Sağlam, 2016). Bir 
terim olarak ele alındığında değerler eğitimi, bireylerde olumlu, etik ve sosyal açıdan avantajlı özellikler ve 
beceriler geliştirmeyi amaçlayan ve okullarda pedagojik teknikler, destekleyici çerçeveler kullanılarak pratiğe 
dönüştürülmeye çalışılan sürecin tümü anlamına gelecek şekilde kullanılmaktadır (Berkowitz, 2011).  Tüm 
bu tanımlardan hareketle, değerler eğitiminin yalnızca bireye belli başlı tutum ve davranışları kazandırmayı 
değil, aynı zamanda bu değerlerin toplumsal yaşama uyumlu biçimde içselleştirilmesini hedefleyen bütüncül 
bir süreç olduğu söylenebilir. 

Değerler eğitimi, bireylerin etik, sosyal ve kültürel normları içselleştirerek toplumsal hayata uyum 
sağlamalarını destekleyen çok boyutlu bir süreçtir (Akbaş, 2008; Topal, 2019). Eğitim sistemleri, yalnızca 
akademik bilgi kazandırmayı değil, aynı zamanda bireylerin karakter ve ahlaki gelişimlerini de şekillendirmeyi 
amaçlamaktadır (Tulunay Ateş, 2017). Ancak yapılan akademik çalışmalar, değerler eğitiminin yalnızca 
müfredatta belirtilmesiyle yeterli olmayacağını, bu sürecin eğitim paydaşlarının (öğretmenler, veliler, eğitim 
yöneticileri ve akademisyenler) iş birliği içinde yürütülmesi gerektiğini ortaya koymaktadır (Elbir & Bağcı, 
2013; Okudan, 2010). 

Halstead’e (1995) göre; okullardaki değerler eğitimi birçok yönden toplumsal yapıyı etkilemekte ve ondan 
etkilenmektedir. Bu etkileşimin içerisinde toplumdaki birçok grubun eğitimde meşru bir hak iddiası da 
bulunmaktadır. Bu gruplar kendi içlerindeki kültürel ve sosyal dinamiklere dayalı olarak farklı değerlere 
sahiplerdir ve dolayısıyla da okulların öğrencilere kazandırması gereken değerler konusunda farklı 
beklentilere sahip olabilmektedirler. Beklentilerin farklılaşması çatışmalara; çatışmalar da bahsi geçen 
grupların, okulların kazandıracağı değerler bağlamında etki güçlerini artırmak ve kendi değerlerini öncelemek 
için okulu bir savaş alanı olarak görmesine sebep olabilmektedir. Bu durum da bu farklı grupların 
(ebeveynler, işverenler, öğretmenler, öğrenciler, eğitim yöneticileri, siyasi oluşumlar vs.) değerler eğitimi 
bağlamında görüşlerinin ve dolayısıyla etkilerinin önemini artırmaktadır. Bu gruplar da eğitim paydaşları 
olarak adlandırılmaktadır. 

Eğitim paydaşları, eğitim sisteminin başarısından veya başarısızlığından etkilenen ve bu sisteme katkıda 
bulunan bireyler, gruplar ve kuruluşlar olarak tanımlanabilir (Khadija, 2022). Eğitim paydaşları, eğitim 
bağlamında birbirlerini etkilemekte ve birbirlerinden etkilenmektedir. Langrafe, Barakat, & Boaventura 

semi-structured interview forms, developed by the researcher and revised after consulting three field experts, were 
used separately for adults and children. The data were evaluated using content analysis. According to the findings of 
this study, education stakeholders indicate that values education plays a critical role in the development of individuals. 
While the majority of participants highlighted “justice” as the most important value, they emphasized that the family 
is the fundamental factor in values education. The preschool period was considered the most critical process in terms 
of instilling values. Furthermore, it was stated that the current education system does not give sufficient attention to 
values education, teachers lack pedagogical support, and parents need to be actively involved in the process. The 
research findings reveal that social media and economic factors can negatively affect values education, while 
participants argue that there is a crisis of values in our country and that systematic approaches need to be developed 
to overcome this crisis. Within the context of the research findings and literature, it is recommended that in-service 
training programs for teachers be increased, a more systematic teaching approach to values education be adopted, 
special projects be organized to increase family participation in values education, and school-family cooperation be 
strengthened. 

Keywords: Values education, education stakeholders, opinions of teachers, opinions of parents, opinions of 
academicians. 
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(2020) yaptıkları çalışmada, bu karşılıklı etkileşimi gösterir nitelikte, eğitim paydaşı olarak belirlenen bazı 
grupların kurdukları adil ve karşılıklı ilişkilerin, yükseköğretim kurumları bağlamında değer yaratma 
potansiyeline sahip olduğunu ve bunun da bir rekabet avantajı kaynağı olarak kullanılabileceğini 
gözlemlemişlerdir. Bu sonuca paralel olarak, eğitim paydaşlarının değerler eğitimi bağlamında; değerler 
eğitimi ve birbirleri hakkındaki görüşlerinin önemli olabileceği düşünülmektedir.  

Eğitimde değerler eğitimi süreci, öğretmenler ve veliler başta olmak üzere tüm paydaşların iş birliği içinde 
yürütmesi gereken çok boyutlu bir süreçtir ve bunu incelemek adına eğitim paydaşlarından farklı grupların 
görüşlerini bir arada inceleyen çalışmalar yapılmıştır. (Arpacı, 2014; Çelikkaya, Başarmak, Filoğlu, & Şahin, 
2014; Gürhan, 2017). Öğretmenler, öğrencilerin değerleri kazanmasında en büyük etkenin aile olduğunu 
belirtirken, veliler ise okulun bu süreci yönlendirmesi gerektiğini savunmaktadır (Arpacı, 2014). Başka bir 
çalışmada ise veliler öğretmenlerden öğrencileri akademik başarıları doğrultusunda ayırmadan eşit 
davranmalarını beklerken, öğretmenler; velilerden okulda öğretilen değerleri evde desteklemelerini talep 
etmektedir (Çelikkaya vd., 2014). Paydaşların birbirlerinden bu beklentilerine rağmen, öğretmenler ve veliler 
değerler eğitimi konusunda birbiriyle yeterince koordinasyon sağlamamakta ve velilerin okul etkinliklerine 
katılımı sınırlı kalmaktadır (Arpacı, 2014). 

Literatürde öğretmenlerin değerler eğitimi bağlamında görüşlerini inceleyen çalışmalar (Batmaz & Erdoğan, 
2019; Bayırlı, Doruk & Tüfekçi, 2020; Çengelci, Hancı, & Karaduman, 2013; Erkuş & Yazar, 2013; Gülay 
Ogelman & Sarıkaya, 2015; Okudan, 2010; Sağlam, 2016; Şahinkayası & Kelleci, 2013; Uzun & Köse, 2017) 
mevcuttur. Öğretmenler, değerler eğitiminin öğrencilerin akademik, etik ve sosyal gelişimleri için kritik 
olduğunu vurgulamakta; ancak sürecin etkili yürütülmesi için sistematik bir yaklaşım eksikliğinden şikâyet 
etmektedir (Bayırlı vd., 2020; Şahinkayası & Kelleci, 2013; Thornberg & Oğuz, 2013). Sınıf ve okul öncesi 
öğretmenleri, değerlerin erken yaşlarda kazandırılmasını savunurken, rehberlik ve materyal desteğinin 
eksikliğini belirtmektedir (Erkuş & Yazar, 2013; Gülay Ogelman & Sarıkaya, 2015; Uzun & Köse, 2017).  

Öğretmenler, değerlerin kazandırılmasında en etkili yöntemin rol model olma olduğunu, ancak akademik 
başarı odaklı sistemin değer aktarımına yeterli zaman bırakmadığını ifade etmektedir (Bayırlı vd., 2020; 
Okudan, 2010; Yalar & Yelken, 2011). Ayrıca, değerler eğitiminin müfredata daha bütüncül entegre edilmesi 
ve disiplinler arası yaklaşımlarla desteklenmesi gerektiğini dile getirmektedir (Batmaz & Erdoğan, 2019; 
Bayırlı vd., 2020; Thornberg & Oğuz, 2013). Ek olarak veliler sürece aktif katılmadığı için sorumluluğun 
sadece okula yüklendiği ifade edilmektedir (Batmaz & Erdoğan, 2019; Çelikkaya vd., 2014). Bu durum da 
değerler eğitiminde velilerin yerine işaret etmektedir. 

Velilerin değerler eğitiminde kritik bir etkiye sahip olduğunu belirten çalışmalar mevcuttur (Batmaz & 
Erdoğan, 2019; Uzun & Köse, 2017). Ailelerin ilgisizliği veya çelişkili rol modeller oluşturması, okullardaki 
değerler eğitimini zorlaştıran etkenler arasında gösterilmektedir (Batmaz & Erdoğan, 2019; Bayırlı vd., 2020; 
Gürhan, 2017; Uzun & Köse, 2017). Veliler, değerler eğitiminin toplumsal uyum ve sosyal sorumluluk için 
önemli olduğunu düşünmekle birlikte, program hedeflerinden habersizdir (Sağlam, 2016). Öğretmenlerin 
yeterli pedagojik donanıma sahip olmadığını ve eğitimin sistematik yürütülmediğini ifade etmektedirler (Tay 
& Yıldırım, 2009). Değerler eğitiminin yalnızca okulla sınırlı kalmaması ve ailelerin sürece daha aktif katılması 
gerektiği belirtilmektedir (Sağlam, 2016). Ailede kazanılan değerlerin okulda pekiştirilmesi ve okul-aile iş 
birliğinin güçlendirilmesi kritik bulunmaktadır (Tay & Yıldırım, 2009). Veliler en çok "adalet", "dürüstlük", 
"sorumluluk", "saygı" ve "yardımlaşma" gibi değerlerin öğretilmesini isterken, öğretmen eksikliği, 
yöneticilerin ilgisizliği ve müfredatta yetersiz yer verilmesi gibi sorunların süreci olumsuz etkilediğini 
belirtmektedir (Sağlam, 2016; Tay & Yıldırım, 2009). Sonuç olarak, veliler müfredatta değerler eğitimine 
daha fazla yer verilmesini ve ailelerin sürece daha aktif katılmasını talep etmektedir (Sağlam, 2016; Tay & 
Yıldırım, 2009). 

Bir diğer eğitim paydaşı olan eğitim yöneticilerinin değeler eğitimi bağlamındaki görüşlerine bakıldığında; 
değerler eğitiminin bireysel gelişim, okul kültürü ve toplumsal bütünleşme için kritik olduğunu belirttikleri 
görülmüştür (Okudan, 2010; Thornberg & Oğuz, 2013). Ancak, sürecin daha sistematik hale getirilmesi 
gerektiğini savunmaktadır (Bayırlı vd., 2020; Şahinkayası & Kelleci, 2013). Yöneticiler, değerlerin yalnızca 
dersler aracılığıyla değil, okulun genel kültürü ve sosyal ortamı içinde de kazandırılması gerektiğini ifade 
etmekte ve öğretmenlerin rol model olmasının belirleyici olduğunu vurgulamaktadır (Çelikkaya vd., 2014; 
Yalar & Yelken, 2011). Bununla birlikte, öğretmen yetiştirme programlarında değerler eğitimiyle ilgili içeriğin 
yetersiz olması, yöneticilerin bu süreci verimli yönetmesini zorlaştırmaktadır (Erkuş & Yazar, 2013; Uzun & 
Köse, 2017). Yöneticiler, müfredatta değerler eğitimine daha fazla yer verilmesi ve öğrencilerin değerleri 
sadece teorik değil, pratik etkinliklerle deneyimlemesi gerektiğini savunmaktadır (Okudan, 2010). Ayrıca, 
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okul-aile-toplum iş birliğinin kritik olduğu, velilerin bu sürece daha fazla dahil edilmesi gerektiği 
vurgulanmaktadır (Bayırlı vd., 2020; Sağlam, 2016). Eğitim yöneticileri, değerler eğitiminin bir okul politikası 
haline getirilmesi, öğretmenlerin mesleki gelişim programlarıyla desteklenmesi ve eğitim politikalarının daha 
net belirlenmesi gerektiğini ifade etmektedir (Okudan, 2010; Thornberg & Oğuz, 2013). 

Değerler eğitimi ile ilgili literatür incelendiğinde eğitim paydaşlarının görüşlerinin değerler eğitimi 
bağlamında anlamlı ve önemli olduğunu ayrı ayrı gösteren çalışmalara ulaşılmıştır (Arpacı, 2014; Bayırlı vd., 
2020; Çelikkaya vd., 2014; Gürhan, 2017; Sağlam, 2016; Yalar & Yelken, 2011; Yediyıldız & Beldağ, 2021). 
Ayrıca farklı eğitim paydaşlarından görüşler toplayarak yapılmış karşılaştırmalı araştırmalara da rastlanılmıştır 
(Arpacı, 2014; Çelikkaya vd., 2014; Gürhan, 2017). Buna rağmen ülkemizde tüm eğitim paydaşlarını 
kapsayacak şekilde yapılmış güncel bir araştırmaya rastlanılmamıştır.  

Ek olarak geçtiğimiz yıllarda Türkiye’de değerler eğitimi yaklaşımı, Millî Eğitim Bakanlığı tarafından 
geliştirilen Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli (TYMM) çerçevesinde yeniden yapılandırılmıştır. Bu modelde 
değerler eğitimi, bireyin bütüncül gelişimini merkeze alan Erdem-Değer-Eylem yaklaşımıyla 
temellendirilmektedir. TYMM’de erdem, bireyin karakterinde kök bulan ahlaki ilkeleri; değer, bu ilkelerin 
toplumsal düzlemde anlam kazanmış hâlini; eylem ise bu değerlerin davranışa dönüşmüş biçimini ifade 
etmektedir. Böylece değerler eğitimi, yalnızca bilişsel düzeyde bilgi aktarımı değil, aynı zamanda öğrencinin 
içselleştirdiği değerleri yaşam pratiğine dönüştürmesini hedefleyen dinamik bir süreç olarak ele alınmaktadır 
(Millî Eğitim Bakanlığı, 2024).  

Bu bağlamda düşünüldüğünde; eğitim paydaşlarının görüşlerini ve görüşlerini karşılaştırma imkanını, 
ülkemizdeki yeni değerler eğitimi anlayışı çerçevesinde birlikte sunan bir araştırmanın, literatürdeki bahsi 
geçen boşluğun kapatılmasına katkı sağlayabileceği düşünülmüştür. Bu yüzden çalışma değerler eğitimini 
TYMM çerçevesinde ele almıştır.  Ayrıca ülkemizde farklı eğitim paydaşlarının değerler ve değerler eğitimi 
bağlamındaki görüşlerine ilişkin çalışmalar olsa da güncel görüşlerinin ne olduğunun belirlenmesinin gerekli 
olduğu düşünülmüştür. Bahsi geçen sebepler göz önüne alındığında bu araştırmanın yapılmasının literatüre 
katkı sağlayabileceği düşünülmüştür. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı; eğitim paydaşları olan öğretmenlerin, velilerin, eğitim yöneticilerinin, öğrencilerin ve 
akademisyenlerin ülkemizde Türkiye Yüzyılı Maarif Modelinde bahsi geçen değer ve erdemler bağlamında, 
değerler eğitimi hakkındaki görüşlerini belirlemek ve karşılaştırmaktır. Bu doğrultuda aşağıdaki sorulara 
cevap aranmıştır: 

1. Eğitim paydaşlarının değerler hakkındaki görüşleri nelerdir? 
2. Eğitim paydaşlarının değerleri etkileyen faktörler hakkındaki düşünceleri nelerdir? 
3. Eğitim paydaşlarının ülkemizdeki değerler eğitimi hakkındaki düşünceleri nelerdir?  
4. Eğitim paydaşları tarafından değerler eğitiminde hangi dönemin daha kritik olduğu 

düşünülmektedir?  
5. Eğitim paydaşlarının ülkemizdeki değerlerin durumu hakkındaki düşünceleri nelerdir?  
6. Eğitim paydaşları değerler eğitimi bağlamında hangi grupları veya kurumları sorumlu ve etkili 

görmektedirler? 

YÖNTEM 

Bu çalışma nitel araştırma yöntemlerinden durum çalışması deseniyle yürütülmüştür. “Araştırmalarda durum 
çalışması; bir olayı meydana getiren ayrıntıları tanımlamak ve görmek, bir olaya ilişkin olası açıklamaları 
geliştirmek ve bir olayı değerlendirmek amaçlarıyla kullanılır” (Gall, Borg, & Gall, 1996). Bu araştırmada, 
değerler eğitimi, eğitim sisteminde yer alan farklı grupların görüşleri çerçevesinde ele alınacağından durum 
deseni uygun görülmüştür. Araştırmada durum çalışması türlerinden “durum analizi” kullanılacaktır. Durum 
analizi Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Aygün, Karadeniz & Demirel (2018)’e göre özel bir olayın farklı bakış 
açıları kullanılarak incelenmesidir. 

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu İstanbul’un Zeytinburnu ilçesindeki bir ilkokuldan üç eğitim yöneticisi, üç 
öğretmen, üç dördüncü sınıf öğrencisi, üç öğrenci velisi ve bir üniversitede görev yapan iki akademisyen 
oluşturmaktadır. Araştırmanın yapıldığı ilkokul, araştırma için gerekli izin için başvurulduğu esnada Millî 
Eğitim Bakanlığı tarafından İstanbul il sınırları içerisinde olmak koşuluyla rastgele atanmıştır. İlkokuldan 
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görüşme yapılan katılımcılarda da eğitim paydaşlarından olmaları ve çalışmaya gönüllü olmaları dışında bir 
kriter aranmamış; katılımcılar seçkisiz olarak çalışmaya dahil edilmiştir. Akademisyenler belirlenirken ise 
akademisyenlerin; araştırma konusu bağlamında temel veya ileri düzey bilgileri olması konu hakkındaki 
görüşlerinin geçerliğini artıracağı düşünüldüğü için değerler eğitimi alanında çalışmaları olması ölçüt olarak 
belirlenmiştir. Akademisyenler de ölçüt örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Ölçüt örnekleme belirlenen ön 
koşulları karşılayan tüm durumların seçilmesiyle bilgi açısından zengin örnekler elde etmeyi amaçlar (Patton, 
2014). Sonuç olarak çalışma grubu eğitim paydaşları olarak kabul edilen gruplardan toplam on dört kişiden 
oluşmaktadır.  

Veri Toplama Aracı 

Bu çalışmada, veri toplama yöntemi olarak görüşme tekniği kullanılmıştır. Doğrudan gözlenemeyen 
deneyimler, tutumlar, düşünceler, niyetler, yorumlar ve zihinsel algılar görüşme yolu ile anlaşılmaktadır 
(Yıldırım & Şimşek, 2021). Görüşmeler, katılımcıların rahat ve doğal bir ortamda kendilerini özgürce ifade 
edebilmelerini sağlamak adına yüz yüze yürütülmüştür. Görüşmelerde, araştırmacı tarafından geliştirilen 
yetişkinler ve çocuklar için yarı yapılandırılmış iki görüşme formu kullanılmıştır. Bu araçlar araştırmacı 
tarafından geliştirildikten sonra değerler eğitimi alanında çalışan iki uzmandan ve sınıf öğretmenliği alanında 
çalışan bir uzmandan gelen görüşler doğrultusunda yeniden düzenlenmiştir. Bu işlemin ardından bir 
öğretmen ve bir ilkokul öğrencisi ile pilot görüşme yapılmış; pilot görüşmenin ardından görüşme formu 
tekrar güncellenerek son halini almıştır. 

Veri Toplama Süreci 

Araştırma kapsamında görüşmeler 2024 yılı aralık ayında iki hafta içerisinde gerçekleştirilmiştir. Millî Eğitim 
Bakanlığı tarafından rastgele atanan ilkokula gidilmiş, yöneticileriyle ve öğretmenleriyle görüşülmüş ve 
sonrasında gönüllü olarak çalışmaya katılmak isteyen kişilerle okul ortamında görüşmeler yapılmıştır. 
Görüşmelerin yapıldığı kişilere veya vasilerine; çalışmaya katılmanın gönüllülük esasına dayalı olduğu, 
çalışma öncesinde, esnasında veya sonrasında talep ettikleri takdirde çalışmadan çekilebilecekleri ve kişisel 
verilerinin toplanmayacağı hususları bildirilmiştir. Okulda yapılan görüşmelerin ardından iki akademisyenin 
bulunduğu üniversite ziyaret edilmiş ve aynı hususlar akademisyenlere de aktarılmıştır. Yapılan görüşmelerde 
katılımcıların izni dahilinde ses kaydı alınmış ve daha sonra transkript edilerek veriler analiz edilmiştir. 
Görüşmeler ortalama 15 dakika sürmüştür.  

Veri Analizi 

Bu çalışmada, elde edilen veriler içerik analizi yöntemi kullanılarak incelenmiştir. İçerik analizi kapsamında, 
veriler sistematik bir şekilde kodlanmış, benzer özellikler taşıyan ifadeler belirli kavramlar ve temalar 
çerçevesinde gruplanmış ve anlamlandırılmıştır. İçerik analizi, verileri betimleyerek içinde gizli olabilecek 
olguları ortaya çıkarmayı amaçlayan ve temelde benzer verileri belirli kavramlar ve temalar doğrultusunda 
gruplandırarak okuyucunun anlayabileceği şekilde düzenleyip yorumlayan bir yöntemdir (Yıldırım & Şimşek, 
2021) 

Geçerlik ve Güvenilirlik 

Araştırmanın geçerlik ve güvenirliğinin belirlenmesinde üçgenleme tekniği kullanılmıştır. Nitel 
araştırmalarda, yöntem üçgenlemesi, kaynakların üçgenlemesi, araştırmacı üçgenlemesi ve kuram/bakış 
üçgenlemesi olmak üzere dört çeşit üçgenleme tekniği bulunmaktadır (Patton, 2014). Bu araştırmada da 
birbirinden bağımsız araştırmacıların aynı verileri analiz ederek sonuçları karşılaştırması yoluyla araştırmacı 
üçgenlemesi kullanılmıştır. Bu doğrultuda verilerin güvenirliğini artırmak amacıyla kodlayıcılar arası 
güvenirlik katsayısı Miles-Huberman’ın (1994) Uzlaşma yüzdesi = [Görüş birliği/ (Görüş birliği + Görüş 
ayrılığı) x 100] formülü kullanılmıştır. Buna göre araştırmada kodlayıcı olarak görev alan iki bağımsız 
araştırmacı arasında uzlaşma yüzdesi %82 olarak belirlenmiştir. Miles ve Huberman (1994), kodlayıcılar arası 
güvenilirlik katsayısının en az %80 (0.80) olması gerektiğini, bu oranın altındaki değerlerin güvenilirlik 
açısından sorun yaratabileceğini ifade etmektedir. Ayrıca araştırmada geçerlilik ve güvenilirliği artırmak 
amacıyla toplanan verilerden oluşturulan kodlar ile bu kodun çıkarıldığı katılımcı görüşleri doğrudan alıntı 
yapılarak ilişkilendirilmiştir. Bu ilişkilendirmelere verilen örnekler kod içeren tabloların altında gösterilmiştir. 

Bu çalışmada, elde edilen sonuçlar doğrultusunda verilerin teyit edilebilirliği değerlendirmek üzere sürekli 
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olarak teyit incelemesi yapılmıştır. Lincoln ve Guba (1985) tarafından tanımlanan teyit edilebilirlik ilkeleri 
doğrultusunda, araştırmanın her aşaması titizlikle kayıt altına alınmış ve farklı araştırmacılar tarafından 
değerlendirilmiştir. Bu süreç kapsamında, veri toplama süreci detaylı şekilde belgelenmiş, kodlama ve analiz 
süreci şeffaf bir şekilde yürütülmüş, kodlama süreci ve temaların belirlenmesi bağımsız araştırmacılar 
tarafından gözden geçirilmiştir. Bu uygulamalar sayesinde, araştırmanın nesnelliğinin, güvenilirliğinin ve 
doğrulanabilirliğinin artırılması hedeflenmiştir. Araştırma bulgularının farklı araştırmacılar tarafından teyit 
edilmesi sağlanmıştır. Böylece, elde edilen sonuçların yalnızca araştırmacının öznelliğine dayanmaması, 
verilere ve bilimsel süreçlere dayalı olarak güvenilir bir şekilde oluşturulması amaçlanmıştır. 

 

BULGULAR 

Çalışmanın bu kısmında alt amaçlar çerçevesinde toplanan verilerden elde edilen bulgulara yer verilmiştir. 
Bulguların verildiği tablolarda katılımcılar, akademisyenler için “A” harfiyle; öğretmenler için “Ö” harfiyle; 
eğitim yöneticileri için “E” harfiyle; veliler için “V” harfiyle ve son olarak öğrenciler için “Öğr.” kısaltmasıyla 
kodlanmıştır. Bu kodlama biçimi çalışmadaki tüm tablolarda kullanılmıştır. 

Birinci Alt Amaç 

Araştırmanın birinci alt amacı doğrultusunda “eğitim paydaşlarının değerler hakkındaki görüşleri nelerdir?” 
sorusuna aranan yanıtlara göre elde edilen veriler Tablo 1, Tablo 2, Tablo 3 ve Tablo 4’te sunulmuştur. İlk 
aşamada, katılımcılardan Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli Programında yer alan yirmi değerin bulunduğu bir 
listeden en çok önemli gördükleri üç değeri önem sırasına göre listelemeleri ve neden bu değerleri seçtiklerini 
kısaca açıklamaları istenmiştir. Bu talep doğrultusunda, katılımcıların seçtikleri değerler, önem sırasına göre 
en önemliden en az önemli olana doğru “1, 2 ve 3” şeklinde kodlanarak Tablo 1’de gösterilmiştir. Her 
katılımcının seçtiği değer ve seçtiği değerin katılımcıya göre önem derecesi Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1 Eğitim Paydaşlarının TYMM Değerlerinden Seçtikleri Değerler ve Seçtikleri Değerlerden Oluşturdukları Önem 

Sıralaması 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 Öğr1 Öğr2 Öğr3 f 

Adalet 1 1   1 1 3 1 1 1 1 1 1  11 

Aile Bütünlüğü               0 

Çalışkanlık  2            3 2 

Dostluk           2    1 

Duyarlılık     2          1 

Dürüstlük   1  3  2 2    2   5 

Estetik               0 

Mahremiyet               0 

Merhamet 2 3 2   3     3    5 

Mütevazilik               0 

Özgürlük    1     3      2 

Sabır    2           1 

Sağlıklı Yaşam    3      3   2 1 3 

Saygı       1 3  2  3   4 

Sevgi      2        2 2 

Sorumluluk   3      2    3  3 

Tasarruf               0 

Temizlik               0 

Vatanseverlik               0 

Yardımseverlik 3              1 

Tablo 1 incelendiğinde, her gruptan katılımcıların önemli çoğunluğunun “adalet” (f=11) değerini en önemli 
değerler olarak gördükleri üç değerden birisi olarak belirttiğini ve çoğu durumda, “adalet” değerini en önemli 
değer olarak gördükleri belirlenmiştir (f=10). Adaletin, katılımcılara göre en önemli üç değerden birisi olarak, 
tüm eğitim paydaşı gruplarında en az bir katılımcı tarafından seçildiği, bu bağlamda her grup tarafından 
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seçilmiş tek değer olduğu görülmektedir. Bu duruma bakıldığında eğitim paydaşlarının her grubu tarafından 
“adalet” değerinin öneminin fark edildiği sonucu çıkarılabilir. Adaletin ardından en çok seçilen değerlerin; 
“dürüstlük” (f=5), “merhamet” (f=5) ve “saygı” (f=4) değerleri olduğu görülmüştür. Seçilen değerler 
arasında “aile bütünlüğü”, “estetik”, “mahremiyet”, “mütevazilik”, “tasarruf”, “temizlik” ve “vatanseverlik” 
değerlerine, hiçbir katılımcının en önemli gördükleri üç değer arasında yer vermedikleri gözlemlenmiştir. 
Tablo 2’ de katılımcıların seçtikleri değerleri neden seçtiklerine dair analizlere verilmiştir. 

 

Tablo 2 Eğitim Paydaşlarının Seçtikleri Değerleri Seçme Nedenleri 

Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Diğer Değerlerle Olan İlişkisi 
Sebebiyle Seçilen Değerler 

Adalet tüm değerlerin merkezidir. f=4 (A1, E1, V1, V2) 

Sağlık olmazsa hiçbir şeyin anlamı olmaz. f=2 (Ö2, V2) 

Saygı her şeyin temelidir. f=2 (E2, E3) 

Merhamet ve dürüstlük adaletin destekleridir. f=1 (A1) 

Dürüstlük diğer değerlerin temelidir. f=1 (E2) 

Adalet olmayan yerde zulüm olur. f=1 (E2) 

Sorumluluk adalet için gereklidir. f=1 (V1) 

Dostluk sevgiyi içerir. f=1 (V3) 

Toplumsal Fayda Sebebiyle 
Seçilen Değerler 

Adalet toplumun temelidir. f=1 (A2) 

Çalışkanlık hem birey hem toplum için gereklidir. f=1 (A2) 

Merhamet sosyal ilişkilerde gereklidir. f=1 (A2) 

Dürüstlük sağlam ilişkiler için gereklidir. f=1 (Ö1) 

Merhamet empati yapmamızı sağlar. f=1 (Ö1) 

Birey topluma karşı sorumludur. f=1 (Ö1) 

Özgür bireyler topluma yararlıdır. f=1 (Ö2) 

Adalet, duyarlılık ve dürüstlük toplumda temel 
güveni sağlar. 

f=1 (Ö3) 

Sevgi düzeni sağlar f=1 (E1) 

Adalet ülke ve eğitim için gereklidir. f=1 (E3) 

Saygı toplumda huzur ve refah sağlar. f=1 (V2) 

Adalet haklı ve haksızın ayırt edilmesini sağlar. f=1 (V3) 

Bireysel Fayda Sebebiyle 
Seçilen Değerler 

Dürüstlük işlerimizi kolaylaştırır. f=1 (E3) 

Adil ve sorumlu davranış kişiyi özgür kılar. f=1 (V1) 

Analiz edilen verilere bakıldığında katılımcıların verdikleri yanıtların üç tema altında gruplandığı görülmüştür. 
Bulgularda katılımcıların seçtikleri değerler; “Diğer Değerlerle Olan ilişkisi Sebebiyle Seçilen Değerler”, 
“Toplumsal Fayda Sebebiyle Seçilen Değerler” ve “Bireysel Fayda Sebebiyle Seçilen Değerler” şeklinde 
temalar altında gruplandırılmıştır. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan kodların güvenilirliğini artırmak 
amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar aşağıda verilmiştir.  

E1: “Adalet olmadan toplumda hiçbir değer oturmaz, sevgisiz bir toplum sürekli kaos içindedir. Aile içi ilişkilerde de öyle 
arkadaşlık ilişkilerinde de.” (Adalet tüm değerlerin merkezidir) 

Ö2: “Özgür bireylerin topluma daha yararlı olduğunu düşünüyorum.” (Özgür bireyler topluma yararlıdır) 

V1: “Adaletin olmadığı yerde hiçbir kavram olmaz eşitlik bir adalet benim için önemli. O yüzden sorumlulukta herkes kendi 
şeyini yerine getirirse zaten adalet bir şekilde sağlanmış olur.” (Adalet tüm değerlerin merkezidir)  

Katılımcıların bireylerde bulunmaması gerektiğini düşündüğü nitelikler ve bunlara verdikleri önem dereceleri 
Tablo 3’te kodlanmıştır. Buna göre katılımcıların seçtikleri üç nitelik, en istenmeyen nitelikten başlayarak 
sırasıyla “1, 2 ve 3” rakamlarıyla kodlanmıştır. 
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Tablo 3 Eğitim Paydaşlarının Bireylerde Bulunmaması Gerektiğini Düşündüğü Nitelikler ve Seçtikleri Niteliklerden 

Oluşturdukları Önem Sıralaması 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 Öğr1 Öğr2 Öğr3 f 

Bencillik   3  1          2 

Çevreyi Rahatsız 
Etmek 

            1  1 

Çok Bilmişlik       3        1 

Ciddiyetsizlik        1       1 

Duyarsızlık      3         1 

Empati 
Yoksunluğu 

3  2      2  3    4 

Kibir  2     1 3 1 2 1    6 

Kötü Alışkanlık 
Sahibi Olma 

             1 1 

Kötü Konuşma            2   1 

Küçümseyici 
Olmak 

            3  1 

Merhametsizlik    3  2         2 

Öfkeli Olma           2    1 

Sabırsızlık     3          1 

Sahtekarlık         3      1 

Saygısızlık    2    2  3    2 4 

Sevgisizlik      1         1 

Tembellik  3             1 

Yalancılık 2  1 1 2  2   1  1  3 8 

Zalimlik 1 1             2 

Zorbalık            3 2  2 

Tablo 3 incelendiğinde katılımcıların bireylerde bulunmaması gerektiğini düşündükleri niteliklerde en fazla 
sayıda “yalancılık” (f=8) davranışının seçildiği görülmektedir. Beş eğitim paydaşı grubunun tamamında en 
az birer katılımcı tarafından ve “öğretmen” grubundaki tüm katılımcılar tarafından bireyde bulunmaması 
gereken nitelik olarak seçilmiştir. “Yalancılık” davranışından sonra en çok seçilen istenilmeyen 
davranış/nitelik “kibir” (f=6) olmuştur. Veli grubunun tamamı bireylerde bulunmaması gereken nitelik 
olarak “kibir” özelliğini seçmişlerdir. “Kibir” sonrasında ise “empati yoksunluğu” ve “saygısızlık” eşit sayıda 
seçilmiştir (f=4). En çok seçilen olumsuz nitelik ve özelliklerin çoğunlukla sosyal ilişkileri doğrudan 
ilgilendiren durumlar olduğu görülmüştür. Buradan katılımcıların diğer bireylerde görmek istemedikleri 
nitelikleri çoğunlukla sosyal ilişkilere doğrudan zarar verecek niteliklerden seçtikleri yorumu yapılabilir. 
Çalışmada görüşme yapılan iki akademisyenin de ilk sıraya koydukları istenmeyen nitelik “zalimlik” (f=2) 
olmuştur. Bu durum her iki akademisyenin de değerler alanında çalışmaları olmasıyla ilişkilendirilebilir. 
Eğitim paydaşlarının bireylerde bulunmaması gereken nitelikler/davranışlar olarak neden bu cevapları 
verdikleri hakkındaki görüşleri içerik analizine tabii tutulmuş ve sonuçlar Tablo 4’te sunulmuştur. 
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Tablo 4 Eğitim Paydaşlarının Bireylerde Bulunmaması Gerektiğini Düşündüğü Nitelikler Hakkındaki Görüşleri 

Tablo 4 incelendiğinde görüşmelerde verilen yanıtlardan çıkarılan kodların dört tema altında toplandığı 
belirlenmiştir. Katılımcılar bireylerde bulunmaması gerektiğini düşündükleri niteliği/davranışı seçerken; bu 
nitelikleri değerlere, bireye, topluma veya hem bireye hem topluma zarar veren unsurlardan seçmiş, verilen 
cevaplar bu durum uyarınca temalar altında toplanmıştır. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan kodların 
güvenilirliğini artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar aşağıda 
verilmiştir. 

A2: “Kibir, insanın kendini diğer insanlardan üstün görmesi; kendisini fıtratından uzaklaştıran bir özellik.” (Kibir insanı 
özünden uzaklaştırır) 

V1: “İnsanın bencil olması, kendisini karşısındakinin yerine koyamaması bütün bunlar yine kişinin kendisini ve etrafını 
(olumsuz) etkileyen özellikler.” (Empati yoksunluğu bireyi ve toplumu olumsuz etkiler) 

E1: “Çünkü içinde yaşadığımız toplumun sorunlarına tepkisizlik toplumdaki en kötü şeylerden biri. Duyarsız toplum bir 
süre sonra merhamet duygusunu da kaybedeceğini düşünüyorum.” (Duyarsız toplum zamanla merhamet duygusunu da 
kaybeder) 

İkinci Alt Amaç  

Araştırmanın ikinci alt amacı doğrultusunda “eğitim paydaşlarının değerleri etkileyen faktörler hakkındaki 
düşünceleri nelerdir” sorusuna aranan yanıtlardan elde edilen bulgular Tablo 5, Tablo 6, Tablo 7 ve Tablo 
8’de sunulmuştur. Katılımcılara, bireylerde değerlerin oluşumuna etki ettiğini düşündükleri üç faktörü önem 
derecesine göre sıralamaları istenmiş, elde edilen veriler Tablo 5’te sunulmuştur. Katılımcıların seçtikleri üç 
faktör, en önemli faktörden başlayarak sırasıyla “1, 2 ve 3” rakamlarıyla tabloda kodlanmıştır. Öğrencilerden 
ise önem sıralaması yapmaları istenilmemiş, sadece değerlerin oluşumuna en çok etki ettiğini düşündükleri 
faktörleri belirtmeleri istenilmiştir. Öğrencilerin seçtikleri faktörler Tablo 5’te “X” ile işaretlenmiştir. 

 

 

 

Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Değerlere Zarar Verdiği 
İçin Seçilen Nitelikler 

Empati yoksunluğu olan birey merhametli de olamaz. f=1 (Ö1) 

Saygısızlık bireyde daha farklı kötü niteliklere yol açar. f=1 (Ö2) 

Duyarsız toplum zamanla merhamet duygusunu da 
kaybeder. 

f=1 (E1) 

Kibirli bireyler bencil davranır. f=1 (V2) 

Topluma Zarar Verdiği 
İçin Seçilen Nitelikler 

Yalan diğer bireylerin güvenini sarsar. f=4 (A1, Ö1, E2, V2) 

Zalimlik sosyal yapılar için olumsuz bir etki yapar. f=2 (A1, A2) 

Empati yoksunluğu olmamalıdır çünkü karşı tarafı 
anlamak gereklidir. 

f=1 (A1) 

Bencillik toplumsal dayanışmaya zarar verir. f=1 (Ö1) 

Sahtekarlık toplumsal güveni sarsar. f=1 (V1) 

Bireye Zarar Verdiği İçin 
Seçilen Nitelikler 

Kibir insanı özünden uzaklaştırır. f=1 (A2) 

Kibir insanın muhakemesini bozar. f=1 (E2) 

Ciddiyetsizlik, saygısızlık ve kibir kişiyi topluma kötü 
gösterir. 

f=1 (E3) 

Hem Bireye Hem 
Topluma Zarar Verdiği 
İçin Seçilen Nitelikler 

Tembellik bireyi ve toplumu olumsuz etkiler. f=1 (A2) 

Yalan bireye ve topluma zarar verir. f=1 (Ö2) 

Bencillik, yalan ve sabırsızlık hem bireyi hem toplumu 
olumsuz etkiler. 

f=1 (Ö3) 

Empati yoksunluğu bireyi ve toplumu olumsuz 
etkiler. 

f=1 (V1) 
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Tablo 5 Eğitim Paydaşlarına Göre Bireylerde Değerlerin Oluşumuna Etki Eden Faktörler ve Paydaşların Seçtikleri 
Faktölerden Oluşturdukları Önem Sıralaması 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 Öğr1 Öğr2 Öğr3 f 

Adalet Değeri     3          1 
Aile  2 2    1 1 1 1   X  X 8 
Ahlak    1           1 

Allah İnancı  1         2     2 
Arkadaş Çevresi 3      3        2 
Bireyin Tercihleri  1        1     2 
Duyarlılık Değeri   3            1 

Dürüstlük Değeri          3     1 

Kişinin İradesi    3       3    2 

Merhamet Değeri    2           1 

Okul       2  2   X  X 4 
Özgürlük Değeri     2      1    2 
Öğretmen         3      1 
Saygı Değeri   1  1          2 

Sevgi Değeri   2            1 

Sosyal Çevre   3      3       2 
Sorumluluk Değeri           2    1 
Toplum      2  2       2 
Ülke      3         1 

Tablo 5 incelendiğinde katılımcıların bireylerde değerlerin oluşumuna en çok etki ettiğini düşündükleri faktör 
olarak “aile” faktörünü (f=8) seçtikleri görülmektedir. “Aile” faktöründen hemen sonra ise “okul” faktörü 
(f=4) seçilmiştir. Bu durumdan katılımcıların değerlerin oluşumuyla ilgili olarak çoğunlukla çocukluk yıllarını 
kritik bulduklarını ve bu sebeple, bireyin çocukluk yıllarında en çok etkileşimde bulunduğu “aile” ve “okul” 
faktörlerini değerlerin oluşumunda en büyük etken faktörler olarak seçtikleri sonucu çıkarılabilir. Verilen 
yanıtlar gruplar bazında incelendiğinde akademisyenlerin ve eğitim yöneticilerinin tamamı bireylerde 
değerlerin oluşumuna en çok etki eden üç faktör arasında “aile” faktörünü seçmişlerdir. Öğretmenlerin ise 
çoğunlukla değerlerin oluşumunda bireyin sahip olduğu diğer değerleri önemli etken olarak gördükleri 
belirlenmiştir. Öğretmenlerden hiçbirinin “aile” faktörünü seçmediği gözlemlenmiştir. Bu durumun 
sebepleri Tablo 6’daki içerik analizinde, katılımcıların verdikleri yanıtlardan çıkarılan kodlar üzerinden 
incelenmiştir. 

Tablo 6 Eğitim Paydaşlarının Bireylerde Değerlerin Oluşumuna Etki Eden Faktörler Hakkındaki Görüşleri 

Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Değerleri Etkileyen Sosyal 
Yapılar 

Bireyin temelleri ailede atılır. f=3 (E2, E3, V1) 

Bireyi en çok aile etkiler. f=2 (A2, E1) 

Bireyi aileden sonra şekillendiren yapı toplumdur. f=2 (E1, E3) 

Arkadaş çevresi bireyde değer oluşumunda etkilidir. f=2 (E2, E3) 

Bireyi aileden sonra şekillendiren yapı okuldur. f=2 (E2, V1) 

Çevre değerler üzerinde en çok etki oluşturan 
faktörlerden biridir. 

f=1 (A2) 

Öğretmenler bireyde değer oluşumunda etkilidir. f=1 (E3) 

Ülke bireyi sosyal ve siyasal olarak etkileyen yapıdır. f=1 (E1) 

İnsanın doğduğu yer değerleri açısından bir etki 
unsurudur. 

f=1 (V1) 

Değerleri Etkileyen 
Değerler 

Allah inancı bireylerin değerlerini ve davranışlarını etkiler. f=1 (A1) 

Saygı diğer değerleri edinmede bir basamaktır. f=1 (Ö1) 

Sevgi değerine sahip olmak değerler bağlamında 
önemlidir. 

f=1 (Ö1) 

Değerleri Etkileyen Diğer 
Unsurlar 

Kişinin öz tercihleri değerlerini etkiler. f=2 (A2, V2) 

İrade bireylerde değerleri etkiler. f=2 (Ö2, V3) 

Ahlak değerlerin oluşumunda temel etkendir. f=1 (Ö2) 

İnançlı olmak değerleri içselleştirmeyi kolaylaştırır. f=1 (V2) 
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Tablo 6 incelendiğinde, eğitim paydaşlarının bireylerde değerlerin oluşumuna en çok etki eden faktörlerle 
ilgili görüşlerinden çıkarılan kodların üç tema altında gruplandığı belirlenmiştir. Katılımcıların verdikleri 
yanıtlar doğrultusunda, bireylerde değerlerin oluşumuna etki eden faktörler; sosyal yapılar, diğer değerler ve 
diğer unsurlar olarak sınıflandırılmıştır. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan kodların güvenilirliğini 
artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar aşağıda verilmiştir. 

V1: “Çocuğun ailede aldığı eğitim, orada gördüğü değer kişiliğinin oluşmasında etkilidir ve geleceğine bu şekilde sirayet eder.” 
(Bireyin temelleri ailede atılır) 

E2: “Okul, çünkü aileden sonraki ikinci kurumdur (bireyi etkileme bağlamında).” (Bireyi aileden sonra şekillendiren yapı 
okuldur) 

Ö1: “Saygı, çünkü kişinin diğer değerleri edinmesinde bir basamak olarak önemli olduğunu düşünüyorum.” (Saygı diğer 
değerleri edinmede bir basamaktır) 

Katılımcılara göre bireylerde istenmeyen niteliklerin ortaya çıkmasına etki eden faktörler ve önem dereceleri 
ise Tablo 7’de sunulmuştur. Katılımcılara, bireylerde istenmeyen niteliklerin ortaya çıkmasına etki ettiğini 
düşündükleri üç faktörü önem derecesine göre sıralamaları istenmiş, elde edilen veriler Tablo 7’de 
sunulmuştur. Katılımcıların seçtikleri üç faktör, en önemli gördükleri faktörden başlayarak sırasıyla “1, 2 ve 
3” rakamlarıyla tabloda kodlanmıştır. Öğrencilerden ise önem sıralaması yapmaları istenilmemiş, bireylerde 
istenmeyen niteliklerin ortaya çıkmasına etki ettiğini düşündükleri faktörleri belirtmeleri istenilmiştir. 
Öğrencilerin seçtikleri faktörler de Tablo 7’de “X” ile işaretlenmiştir. 

Tablo 7 Eğitim Paydaşlarına Göre Bireylerde İstenmeyen Niteliklerin Ortaya Çıkmasına Etki Eden Faktörler ve 

Paydaşların Seçtikleri Faktörlerden Oluşturdukları Önem Sıralaması 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 Öğr1 Öğr2 Öğr3 f 

Aile    1  1 1   1 3  X X X 8 

Allah İnancının 
Eksikliği  

2              1 

Arkadaş Çevresi 1  3         X   3 

Aşırı Serbestlik       2        1 

Bilgisizlik        2       1 

Bireysel 
Tercihler 

 1             1 

Ciddiye 
Alınmama 

   2           1 

Çevresel 
Faktörler 

 2        1   X X 4 

Dedikodu           3    1 

Devlet Yapısı      3         1 

Ekonomik 
Problemler 

        2      1 

Fesatlık           2    1 

Kısıtlanma        1       1 

Kıskançlık           1    1 

Kişisel 
Deneyimler 

    3          1 

Korku       1        1 

Özentilik              X 1 

Sevgi Değeri 
Eksikliği 

   1           1 

Sosyal Çevre       2   3      2 

Sosyal Medya 3  2    3        3 

Sorumluluk 
Değeri Eksikliği 

   3           1 

Toplum     2   3       2 

Yaşam Kalitesi          2     1 
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Tablo 7 incelendiğinde bireylerde istenmeyen niteliklerin ortaya çıkmasında en etkili olduğu düşünülen 
faktör olarak; Tablo 5’te bireylerde değerlerin oluşumuna en çok etki ettiği düşünülen “aile” faktörünün 
(f=8) seçildiği görülmüştür. Katılımcıların çoğuna göre “aile” faktörü hem değerlerin oluşumunda hem de 
istenmeyen niteliklerin kazanılmasında temel etken olarak rol oynamaktadır. Bir başka deyişle, katılımcıların 
çoğuna göre bireyin olumlu özellikler taşımasının da olumsuz nitelikler taşımasının da temel etkeni “aile” 
faktörüdür. Gruplar bazında incelendiğinde, öğrencilerin tamamının “aile” faktörünü yanıt olarak verdiği 
görülmüştür. Tablo 5’te değerlerin kazanılmasında “aile” faktörünü seçen akademisyenlerin, söz konusu 
durum olumsuz niteliklerin ortaya çıkmasına etki eden faktörler olduğunda “aile” faktörünü seçmedikleri 
görülmüştür. Benzer bir tersleşme öğretmenler içerisinde de olmuştur. Öğretmenler “aile” faktörünü 
değerlerin kazanılmasında en etkili üç faktörden birisi olarak seçmezken; olumsuz niteliklerin kazanılmasında 
seçmişlerdir (f=2). 

Ortaya çıkan durumun detayları katılımcıların verdikleri yanıtlardan çıkarılan kodlar aracılığıyla Tablo 8’de 
yapılan içerik analizinin sonuçları üzerinden incelenmiştir. 

Tablo 8 Eğitim Paydaşlarının Bireylerde İstenmeyen Niteliklerin Ortaya Çıkmasına Etki Eden Faktörler Hakkındaki 
Görüşleri 

Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Bireyin Davranışlarını 
Olumsuz Etkileyebilen 

Sosyal Yapılar 

Aile, bireyi, temelden olumsuz davranışlara itebilir. f=5 (Ö1, Ö3 E1, V1, 
V2) 

Arkadaş çevresi bireyi olumsuz davranışlara itebilir. f=3 (A1, Ö1, V1) 

Sosyal medya bireyleri olumsuz davranışlara itebilir. f=3 (A1, E2, Ö1) 

Toplum bireyi olumsuz davranışlara itebilir. f=3 (E1, E3, Ö3) 

Çevresel faktörler bireyi olumsuz davranışlara itebilir. f=2 (A2, V2) 

Devlet bireyi ve toplumu olumlu ve olumsuz 
etkileyebilmektedir. 

f=1 (E1) 

Bireyin Davranışlarını 
Olumsuz Etkileyebilen 

Dışsal Faktörler 

Ekonomik zorluklar bireyleri olumsuz davranışlara 
itebilir. 

f=2 (V1, V2) 

Aşırı serbestlik çocukları aşırılığa yönlendirebilir. f=1 (E2) 

Kısıtlanma, bireyleri olumsuz davranışlara itebilir. f=1 (E3) 

Ciddiye alınmama bireylerde olumsuz özellikler 
oluşturabilir. 

f=1 (Ö2) 

Sevgisizlik bireyi olumsuz davranışlara itebilir. f=1 (Ö2) 

Bireyin Davranışlarını 
Olumsuz Etkileyebilen 

Dışsal Faktörler 

Bireysel tercihleri insanın özünü ortaya çıkarır. f=2 (A2, Ö3) 

Allah inancı eksikliği bireyi olumlu davranışlardan 
uzaklaştırabilir. 

f=1 (A1) 

Korku, bireyde olumsuz davranışlara sebep olabilir. f=1 (E2) 

Bilgisizlik bireyi olumsuz davranışlara itebilir. f=1 (E3) 

Tablo 8 incelendiğinde, yapılan içerik analizi ile çıkarılan kodların; yani bireylerde istenmeyen niteliklerin 
ortaya çıkmasında etkili olduğunu düşündükleri faktörleri seçme sebeplerinin üç tema altında gruplaştığı 
görülmüştür. Bu temalar “Bireyin Davranışlarını Olumsuz Etkileyebilen Sosyal Yapılar”, “Bireyin 
Davranışlarını Olumsuz Etkileyebilen Dışsal Faktörler” ve “Bireyin Davranışlarını Olumsuz Etkileyebilen 
İçsel Faktörler” olarak isimlendirilmiştir. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan kodların güvenilirliğini 
artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar aşağıda verilmiştir. 

E2: “Korku çünkü kötü şeyleri korktuğumuz için yaparız mesela yalan söylemek. Karşımızdakinin tepkisinden 
korktuğumuz için yalan söyleriz. Korkulan şey gerçekleşmesin diye yalancılık ortaya çıkıyor.” (Korku bireylerde olumsuz 
davranışlara neden olabilir) 

E3: “Kısıtlanma çünkü kısıtlanan bireyler dikkat çekmek için bunu (kötü şeyleri) yapıyor.” (Kısıtlanma, bireyleri olumsuz 
davranışlara itebilir) 

A1: “Arkadaş çevresi çünkü kişi arkadaşının dini üzerinedir. Arkadaşın nasıl davranıyorsa sen de öyle davranıyorsun.” 
(Arkadaş çevresi bireyi olumsuz davranışlara itebilir) 

Üçüncü Alt Amaç  

Araştırmanın üçüncü alt amacı doğrultusunda “eğitim paydaşlarının ülkemizdeki değerler eğitimi hakkındaki 
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düşünceleri nelerdir?” sorusuna aranan yanıtlardan elde edilen bulgular Tablo 9 ve Tablo 10’da sunulmuştur. 
Katılımcılardan, ülkemizdeki değerler eğitiminin bireylere erdem ve değerleri kazandırmada; kötü davranış 
ve niteliklerden uzaklaştırmada ne kadar etkili olduğunu beş dereceli bir ölçekten seçim yaparak 
değerlendirmeleri ve değerlendirmelerinin sebebini açıklamaları istenilmiştir. Tablo 9’da katılımcıların 
seçtikleri ifadeler “X” ile belirtilmiştir ve elde edilen veriler sunulmuştur. 

Tablo 9 Katılımcılara Göre Ülkemizdeki Değerler Eğitiminin Etkililik Düzeyi 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 f 

Etkisi Yok      X  X    2 

Etkisi Var ama 
Yetersiz 

 X X X X  X  X X  7 

Kararsızım X          X 2 

Yeterince Etkili             0 

Oldukça Etkili            0 

Tablo 9 incelendiğinde katılımcılardan hiçbirinin ülkemizdeki değerler eğitiminin etkililiği hakkında olumlu 
bir seçeneği seçmediği görülmüştür. Bir akademisyen (A1) ve bir veli (V3) kararsız olduklarını bildirirken 
geri kalan katılımcılar ülkemizdeki değerler eğitiminin etkinliği yetersiz ya da etkisiz gördüklerini 
belirtmişlerdir (f=9). Öğretmenlerin tamamı ülkemizdeki değerler eğitimini yetersiz bulurken (f=3), eğitim 
yöneticileri ülkemizdeki değerler eğitimini etkisiz veya yetersiz olarak değerlendirmişlerdir (f=3). Bu 
değerlendirmelerin okullarda çalışan, öğrencilerle doğrudan etkileşimde bulunan ve değerler eğitiminde 
önemli bir yer tutan gruplar tarafından yapılmış olması önemli olarak görülmüştür. Katılımcıların bu 
durumun sebepleriyle ilgili olarak verdikleri yanıtlar Tablo 10’da gösterilmiştir. 

Tablo 10 Eğitim Paydaşlarının Ülkemizdeki Değerler Eğitiminin Etkinlik Düzeyi Hakkındaki Görüşleri 
Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Değerler Eğitimindeki 
Sorunlar 

Aile ve okul iş birliği sağlanamıyor. f=4 (A1, Ö1, E3, V2) 

Aile ve okula yeterli destek verilmiyor. f=2 (A1, Ö2) 

Eğitim yöntemleri yeterli değil. f=2 (Ö3, E3) 

Değerler bütüncül olarak ele alınmıyor. f=1 (A2) 

Nepotizm, liyakatsizlik gibi temel sorunlar var. f=1 (E1) 

Tablo 10 ele alındığında, farklı gruplardan katılımcıların çoğunluğunun ülkemizdeki değerler eğitiminin 
etkinliği değerlendirirken aile ve okul iş birliğindeki sorunlara atıfta bulunduğu görülmüştür (f=4). Bunun 
hemen arkasından politik yapıların aile ve okula verdikleri desteklerin yetersizliği ve eğitim yöntemlerinin 
yetersizliği gelmiştir. Katılımcıların görüşlerinden ortaya çıkarılan bu kodların “Değerler Eğitimindeki 
Sorunlar” teması altında gruplandığı görülmüştür. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan kodların 
güvenilirliğini artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar aşağıda 
verilmiştir. 

E1: “Hiçbir etkisi yok çünkü sistemin işleyişinde sıkıntı var, liyakatsizlik, nepotizm vb. durumlar var. Değer öğretiminden 
önce başka şeylerin düzelmesi gerekiyor. Yoksa değerler anlamsız oluyor.” (Nepotizm, liyakatsizlik gibi temel sorunlar var) 

V2: “Etkisi var ama yetersiz, ailede başlayan temelin okulda da devam edebilmesi için bu erdemlerin de okulda da aynı 
şekilde devam edebilmesi gerekiyor. Sonuca (şu an yetişen çocuklara) bakıyoruz ve yetersiz görüyoruz.” (Aile ve okul iş birli ği 
sağlanamıyor) 

A2: “Etkisi var ama yetersiz, değerler eğitimi sadece okulda olmaz hayatın bütünüyle alakalı, okulda, serviste, kantinde 
mesela. Gerekli tedbirler alınmalı sosyal medyayı vs. içine alması gerekiyor.” (Değerler bütüncül olarak ele alınmıyor) 

Dördüncü Alt Amaç  

Araştırmanın dörcüncü alt amacı doğrultusunda “eğitim paydaşları tarafından değerler eğitiminde hangi 
dönemin daha kritik olduğu düşünülmektedir” sorusuna aranan yanıtlardan elde edilen bulgular Tablo 11, 
Tablo 12, Tablo 13 ve Tablo 14’te sunulmuştur. Katılımcılara, bireylerde değerlerin kazanılmasında en kritik 
olduğunu düşündükleri dönem sorulmuştur. Katılımcılardan okul öncesi dönemden üniversite sonrası 
dönemi kapsayan beş seçenek  arasıdan bahsi geçen bağlamda en kritik olduğunu düşündükleri dönemi 
işaretlemeleri istenilmiştir. Katılımcıların verdikleri yanıtlar Tablo 11’de sunulmuş ve işaretledikleri 
dönem/dönemler “X” ile gösterilmiştir. 
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Tablo 11 Katılımcılara Göre Bireylerin Değerleri Kazanmasında En Kritik Dönem 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 f 

Okul Öncesi 
Dönem 

X X  X  X X  X X  7 

İlköğretim 
Dönemi 

X  X  X   X   X 5 

Ortaöğretim 
Dönemi 

           0 

Üniversite 
Dönemi 

           0 

Üniversite 
Sonrası Dönem 

           0 

Tablo 11 incelendiğinde katılımcıların tamamının değerlerin kazanılmasında en kritik dönem olarak ilk iki 
dönem olan okul öncesi dönem ve ilköğretim dönemini seçtikleri görülmüştür. Katılımcıların çoğu (f=7), 
bireylerde değerlerin oluşumunda en kritik dönem olarak “okul öncesi dönemi” seçmişlerdir. Bir katılımcının 
ise (A1) hem “okul öncesi dönemi” hem de “ilköğretim dönemi” seçeneğini seçtiği belirlenmiştir. Bu duruma 
bakıldığında eğitim paydaşlarının tümünün, bireylerin değerleri kazanmasında kritik dönem olarak çocukluk 
yıllarını gördükleri söylenebilir. Tablo 12’de katılımcıların seçtikleri dönemleri neden seçtikleri hakkındaki 
yanıtlarından çıkarılan kodlara yer verilmiştir. 

Tablo 12 Eğitim Paydaşlarının Bireylerin Değerleri Kazanmasındaki En Kritik Dönem Hakkındaki Görüşleri 
Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Okul Öncesi Dönem 

Okul öncesi dönem öğrenmeye en açık olduğumuz 
dönemdir 

f=2 (A2, E1) 

Bireyler iyi ve kötü özellikleri okul öncesi dönemde 
kazanır. 

f=2 (Ö2, E2) 

Kişilik gelişimi okul öncesi dönemde gerçekleşir. f=1 (V1) 

Değerleri okul öncesi dönemde ailenin 
kazandırması önemlidir. 

f=1 (V2) 

Temel Eğitim Dönemi 
Değerler okul öncesi ve ilköğretim dönemlerinde 
yerleşir. 

f=1 (A1) 

İlköğretim Dönemi 

İlköğretim dönemi öğrenmeye en açık olduğumuz 
dönemdir 

f=1 (E3) 

Karakter gelişimi ilkokul döneminde başlar. f=1 (Ö1) 

İlköğretim döneminde okul-aile iş birliği değerler 
eğitiminin etkisini artıracaktır. 

f=1 (Ö3) 

İlköğretim döneminde eğitim yoluyla değerler 
kazandırılabilir. 

f=1 (V3) 

Tablo 12’de katılımcıların verdikleri yanıtlar seçtikleri dönemler altında gruplanmıştır. Katılımcıların 
çoğunluğunun bireylerde değerlerin kazanılmasında en kritik dönem olarak “okul öncesi dönemi” 
görmelerinin arkasında, bu dönemi öğrenmeye en açık dönem olarak göremeleri (f=3); bireylerin iyi ve kötü 
nitelikleri bu dönemde kazandıklarını düşünmeleri (f=2) gibi sebepler yer almaktadır. Verilen “ilköğretim 
dönemi” yanıtlarının ise daha çok bireylerde okulun etkisi sebebiyle verildiği görülmektedir (f=2). Verilerin 
analiz edilmesiyle oluşturulan kodların güvenilirliğini artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden 
yapılan doğrudan alıntılar aşağıda verilmiştir. 

E1: “Okul öncesi çünkü çevreyle ilk kez tanıştığımız ve öğrenmeye en açık olduğumuz dönem”. (Okul öncesi dönem öğrenmeye 
en açık olduğumuz dönemdir) 

Ö3: “İlköğretim dönemi çünkü öğrencilerin aynı öğretmenle uzun süre eğitim alması ve aileyle iş birliği yapması değerler 
eğitiminin etkisini artıracaktır.” (İlköğretim döneminde okul-aile iş birliği değerler eğitiminin etkisini artıracaktır) 

V1: “Okul öncesi dönem; kişilik gelişimi 6 yaşına kadar tamamlandığı için çocukta, o dönemde duyduğu, gördüğü, işittiği 
her şey onun zihninde kaydedilir.” (Kişilik gelişimi okul öncesi dönemde gerçekleşir) 

Katılımcılara, bireylerde istenmeyen niteliklerin ortaya çıkmasında en kritik olduğunu düşündükleri dönem 
sorulmuştur. Katılımcılardan okul öncesi dönemden üniversite sonrası dönemi kapsayan beş seçenek  
arasıdan bahsi geçen bağlamda en kritik olduğunu düşündükleri dönemi işaretlemeleri istenilmiştir. 
Katılımcıların verdikleri yanıtlar Tablo 13’te sunulmuş ve işaretledikleri dönem/dönemler “X” ile 
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gösterilmiştir.  

Tablo 13 Eğitim Paydaşlarına Göre Bireylerin İstenmeyen Nitelikleri Edinmesinde En Kritik Dönem 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 f 

Okul Öncesi 
Dönem 

X   X X X X X X X  8 

İlköğretim 
Dönemi 

X  X         2 

Ortaöğretim 
Dönemi 

 X          1 

Üniversite 
Dönemi 

          X 1 

Üniversite 
Sonrası Dönem 

           0 

Tablo 13, eğitim yöneticileri (f=3), öğretmenler (f=2) ve velilerin (f=2) okul öncesi dönemi, bireylerin 
istenmeyen nitelikleri edinmesinde kritik bir dönem olarak değerlendirdiğini göstermektedir. İlköğretim 
döneminde ise sadece bir akademisyen ve bir öğretmen bu dönemi önemli bir dönem olarak işaretlemiştir. 
Ortaöğretim ve üniversite dönemleri ise birer katılımcı tarafından işaretlenmişken, üniversite sonrası dönem 
herhangi bir grup tarafından kritik bir dönem olarak belirlenmemiştir. 

Tablo 13 bireylerin gelişim süreçlerinde farklı grupların hangi dönemleri kritik olarak değerlendirdiğini 
gösteren bulguları sunmaktadır. Özellikle okulöncesi ve ilköğretim dönemleri, farklı gruplar tarafından 
çoğunlukla kritik dönemler olarak algılanmaktadır. Katılımcıların, bireylerin istenmeyen nitelikleri 
kazanmasında neden bu dönemleri önemli gördükleriyle ilgili görüşlerinden elde edilen bulgular Tablo 14’te 
verilmiştir. 

Tablo 14 Eğitim Paydaşlarının Bireylerin İstenmeyen Nitelikleri Edinmesindeki En Kritik Dönem Hakkındaki Görüşleri 
Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Okul Öncesi Dönem 

Bireyin olumsuz davranışlarının temelleri okul öncesi 
dönemde ailede atılır. 

f=5 (A1, Ö3, E1, E2, V1, 
V2) 

Okul öncesi bireyin ailesi dışında bireyleri ilk kez 
gördüğü dönemdir. 

f=1 (Ö2) 

Okul öncesi döneminde duygular aile tarafından 
baskılanabiliyor. 

f=1 (E3) 

İlköğretim Dönemi 
İlkokulda bireyin olumsuz niteliklerine müdahale 
edilmediğinde sorunlar kalıcılaşır. 

f=1 (Ö1) 

Ortaöğretim Dönemi 
Lise döneminde kimlik arayışı bireyleri olumsuz 
davranışlara itebilmektedir. 

f=1 (A2) 

Üniversite Dönemi 
Üniversite döneminde birey olumsuz davranışlar 
geliştirebilir. 

f=1 (V3) 

Tablo 14’te katılımcıların, bireylerde istenmeyen davranışların kazanılmasında kritik dönem olarak 
çoğunlukla okul öncesi ve ilköğretim dönemini seçmelerinin sebeplerine bakılmıştır. Buna göre bireylerin 
olumsuz davranışlarının temellerinin bu dönemde aile içerisinde atıldığı görüşünün çoğunlukta olduğu (f=6) 
görülmüştür. Diğer katılımcıların verdikleri yanıtlar kritik gördükleri dönemlere göre temalara ayrılmıştır.  

A2: “Lise döneminde ergenlikle birlikte kişiler kimlik arayışına girmeye çalışıyor ve bu durum sakıncalı davranışlara sebep 
olabiliyor.” (Lise döneminde kimlik arayışı bireyleri olumsuz davranışlara itebilmektedir) 

Ö1: “İlköğretim dönemi çünkü burada değerler ilkokul düzeyinde kavratılmaya başlanıyor ve istenmeyen davranışlar ortaya 
çıktığında ilkokul düzeyinde müdahale edilmediğinde daha büyüyerek devam ediyor.” (İlkokulda bireyin olumsuz niteliklerine 
müdahale edilmediğinde sorunlar kalıcılaşır) 

V3: “Bence Üniversite dönemi çünkü aileden uzak olduğu için kötü alışkanlıklar edinebilir.” (Üniversite döneminde birey 
olumsuz davranışlar geliştirebilir) 

Beşinci Alt Amaç  

Araştırmanın beşinci alt amacı doğrultusunda “eğitim paydaşlarının ülkemizdeki olası değer krizi ve çözüm 
önerileri hakkındaki düşünceleri nelerdir?” sorusuna aranan yanıtlardan elde edilen bulgular Tablo 15 ve 
Tablo 16’da sunulmuştur. Katılımcılara, ülkemizde bir değer krizi olup olmadığı hakkındaki görüşleri 
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sorulmuş, değer krizi olduğunu düşünen katılımcılara bu krizin ortaya çıkmasında en önemli gördükleri üç 
faktörü önem sırasına göre sıralamaları istenilmiştir. Katılımcıların verdikleri yanıtlar Tablo 15’te verilmiş; 
seçtikleri üç faktör, en önemli faktörden başlayarak sırasıyla “1, 2 ve 3” rakamlarıyla tablo üzerinde 
kodlanmıştır. 

Tablo 15 Eğitim Paydaşlarına Göre Ülkemizdeki Olası Değer Krizinin Sebepleri ve Eğitim Paydaşlarının Seçtikleri 
Olası Sebeplerden Oluşturdukları Önem Sıralaması 

Faktör/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 Öğr1 Öğr2 Öğr3 f 

Aile Faktörü    2   1 1       3 

Adaletsizlik     1          1 

Arkadaş Ortamı 
Faktörü 

      3        1 

Bireyselliğin 
Artışı 

 1             1 

Duyarsızlık     3          1 

Eğitim 
Sistemindeki 
Sürekli 
Değişimler 

  1            1 

Ekonomik 
Faktörler 

   3     2 1     3 

Empati 
Yoksunluğu 

         2     1 

Kanaat 
Önderlerinin 
Kötü Örnek 
Olması 

     1         1 

Kişisel Gayelerin 
Olmaması 

 2             1 

Medya   2   2         2 

Saygısızlık     2     3     2 

Siyasal Faktörler    1       3    2 

Sosyal 
Adaletsizlik 

  3            1 

Sosyal Medya  3    3 2 2       4 

Toplumsal 
Faktörler 

          1    1 

Teknolojik 
Gelişmeler 

        1  2    2 

Yetersiz Eğitim        3       1 

Kriz Olduğunu 
Düşünmüyorum 

X              1 

Tablo 15 incelendiğinde, bir katılımcı (A1) hariç tüm katılımcıların ülkemizde bir değer krizi olduğunu 
düşündükleri belirlenmiştir. Katılımcılara, bu krizin oluşmasında etki eden en önemli faktörler sorulduğunda; 
“sosyal medya” (f=4), “aile faktörü” (f=3) ve “ekonomik faktörler” (f=3) en çok tekrar edilen etkenler olarak 
belirlenmiştir. Eğitim yöneticilerinin tamamının bu krize sebep olan faktörler arasında “sosyal medya” 
faktörüne yer verdikleri görülmüştür. Ayrıca iki eğitim yöneticisinin değer krizine etki eden temel faktör 
olarak “aile faktörü” seçimini yaptıkları görülmüştür. Velilere bakıldığında ise iki velinin krize sebep olan 
faktör olarak “ekonomik faktörler” seçimini yaptıkları belirlenmiştir. Katılımcıların seçtikleri faktörleri seçme 
nedenleri analiz edilerek Tablo 16’da sunulmuştur. 
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Tablo 16 Eğitim Paydaşlarının Ülkemizdeki Olası Değer Krizi Hakkındaki Görüşleri 
Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Politik ve Toplumsal Sebepler 

Ailelerin sorunları çözmede yetersiz kalması. f=3 (Ö2, E2, E3) 

Toplumda ekonomik problemler olması. f=3 (Ö2, V1, V2) 

Toplumda adaletsizlik ve eşitsizlik olması. f=2 (Ö1, Ö2) 

Toplumda değerler bağlamında eksiklikler olması. f=2 (Ö3, V2) 

Arkadaş ortamlarının bireylere olumsuz örnek olması. f=1 (E2) 

Kanaat önderlerinin topluma olumsuz örnek olması. f=1 (E1) 

Toplumun değer krizini tercih etmesi. f=1 (V1) 

Medya, Teknoloji ve Sosyal 
Medya ile İlgili Sebepler 

Sosyal medyanın bireylerde olumsuz etkilerinin 
olması. 

f=2 (A2, Ö1, E2, E3) 

Medyanın topluma olumsuz örnek olması. f=1 (E1) 

Sosyal medyanın dezenformasyon içermesi. f=1 (E1) 

Teknolojinin birey ve toplum üzerinde olumsuz 
etkilerinin olması. 

f=1 (V1) 

Eğitimle İlgili Sebepler 
Eğitimin sorunları çözmede yetersiz kalması. f=1 (E3) 

Eğitim sisteminin değişken ve tutarsız olması. f=1 (Ö1) 

Bireysel Sebepler Bireylerde kişisel gaye eksikliği olması. f=1 (A2) 

Değer Krizi Yoktur Seçeneği Kriz olduğunu düşünmüyorum. f=1 (A1) 

Tablo 16 incelendiğinde katılımcıların ülkemizdeki olası değer krizini etkileyen faktörlerle ilgili görüşleri ele 
alınmış, katılımcıların yanıtlarının dört tema altında gruplandığı görülmüştür. Buna göre katılımcıların 
görüşlerinden çıkarılan kodlar; “Politik ve Toplumsal Sebepler”, “Medya, Teknoloji ve Sosyal Medya ile İlgili 
Sebepler”, “Eğitimle İlgili Sebepler” ve “Bireysel Sebepler” temaları altında gruplanmıştır. Bir katılımcı (A1) 
ise ülkemizde değer krizi olduğunu düşünmemektedir. Katılımcıların ülkemizdeki olası değer krizini 
etkileyen faktörler arasında; ailelerin yetersizliği (f=3), ekonomik problemler (f=3), sosyal medyanın olumsuz 
etkileri (f=4) ve toplumsal adaletsizlik (f=2) gibi sebepler yer almıştır. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan 
kodların güvenilirliğini artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar 
aşağıda verilmiştir. 

A1: “Kriz yaşandığını düşünmüyorum sadece şu an daha fazla (olumsuz) olaylar sosyal medyada görünür.” (Kriz olduğunu 
düşünmüyorum) 

V1: “Her şey artık külfet, cebimizi düşünmek zorunda olduğumuz için arkadaşlıklar vs. de azalmış durumda.” (Toplumda 
ekonomik problemler olması) 

Ö2: “Fırsat eşitsizliği söz konusu özel okuldaki çocuklar mesela yalnızca eğitim alanında değil birçok noktada şanslılar 
örneğin ilk alınan eşyaları, ilk alınan oyunlar bakımından bile mesela.” (Toplumda adaletsizlik ve eşitsizlik olması) 

Katılımcılara, belirttikleri olası değer krizinin sonlandırılması veya gelecekte yaşanabilecek muhtemel bir 
değer krizinden kaçınılması için çözüm önerileri hakkında görüşleri sorulmuş ve verdikleri yanıtlar elde 
edilen bulgular Tablo 17’de sunulmuştur. 

Tablo 17 Eğitim Paydaşlarının Ülkemizdeki Olası Değer Krizi Hakkındaki Çözüm Önerileri 
Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Politik Çözümler 

Sosyal medyanın kapatılması/kısıtlanması.  f=2 (A2, E2) 

Ekonomik iyileştirmeler yapılması. f=2 (A2, E2) 

Siyasal problemlerin giderilmesi. f=1 (E1) 

Eski uygulamalara dönülmesi. f=1 (E2) 

Toplumda fikirlere saygının duyulması. f=1 (Ö2) 

Yöneticileri seçerken liyakate önem verilmesi. f=1 (V2) 

Eğitim ile İlgili Çözümler 

Öğretmenlere değerler konusunda eğitimler verilmesi. f=2 (Ö1, V1) 

Ailelere değerler konusunda eğitimler verilmesi. f=2 (Ö1, V1) 

Bireylerde eleştirel düşünme becerisinin geliştirilmesi. f=1 (A1) 

Eğitim yöntemlerinin çeşitlendirilmesi. f=1 (E3) 

Okul aile iş birliğinin sağlanması. f=1 (V3) 
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Tablo 17 ele alındığında katılımcılara göre günümüzde yaşanan değer krizini aşmak veya gelecekte 
yaşanabilecek bir değer krizinden sakınmak amacıyla yapılabilecekler hakkındaki görüşlerine dair bulguların 
iki farklı tema altında gruplandığı görülmüştür. “Sosyal medyanın kapatılması/kısıtlanması” (f=2) veya 
“ekonomik iyileştirmeler yapılması” (f=2) kodları “Politik Çözümler” teması altında yer alırken; 
“öğretmenlere değerler konusunda eğitimler verilmesi” (f=2) veya “ailelere değerler konusunda eğitimler 
verilmesi” (f=2) gibi kodlar “Eğitim ile İlgili Çözümler” teması altında toplanmıştır. Verilerin analiz 
edilmesiyle oluşturulan kodların güvenilirliğini artırmak amacıyla katılımcılarla yapılan görüşmelerden yapılan 
doğrudan alıntılar aşağıda verilmiştir. 

Ö1: “Değerler eğitiminin daha fazla derslere entegre edilmesi, maalesef şu an sınav odaklıyız değerler eğitimi daha çok derslere 
katılırsan daha iyi olabileceğini düşünüyorum. Öğretmenlere ve ailelere değerler konusunda eğitim verilebilir özellikle 
öğretmenlere.” (Öğretmenlere değerler konusunda eğitimler verilmesi, ailelere değerler konusunda eğitimler verilmesi) 

Ö2: “Sistemin kendisinin değişmesi gerekiyor, fikirlere saygı duyulması gerekiyor 5 yaşındaki çocuğa da 80 yaşındaki yaşlı 
insana da saygı duyulmalı.” (Toplumda fikirlere saygının duyulması) 

A2: “Sosyal medyanın ciddi şekilde kısıtlanması öğrenciler açısından, (çocukların) akıllı cep telefonu kullanımı yasaklanmalı 
boş hayale sürükleyen platformlar sınırlandırmalı.” Radikal önlemler alınmalı. (Sosyal medyanın kapatılması/kısıtlanması).  

Altıncı Alt Amaç 

Araştırmanın altıncı alt amacı doğrultusunda “Eğitim paydaşları değerler eğitimi bağlamında hangi grupları 
veya kurumları sorumlu ve etkili görmektedirler” sorusuna aranan yanıtlardan elde edilen bulgular Tablo 18 
ve Tablo 19’da sunulmuştur. Katılımcılara, ülkemizde değerler eğitimi bağlamında en etkili ve sorumlu 
gruplar hakkındaki görüşleri sorulmuş, değer krizi olduğunu düşünen katılımcılara bu krizin ortaya 
çıkmasında en önemli gördükleri üç faktörü önem sırasına göre sıralamaları istenilmiştir. Katılımcıların 
verdikleri yanıtlar Tablo 18’de verilmiş; seçtikleri üç faktör, en önemli faktörden başlayarak sırasıyla “1, 2 ve 
3” rakamlarıyla tablo üzerinde kodlanmıştır. 

Tablo 18 Eğitim Paydaşlarının Değerler Eğitimi Bağlamında En Etkili Olduğunu Düşündükleri Gruplar ve Seçtikleri 
Gruplardan Oluşturdukları Önem Sıralaması 

Grup/Katılımcı A1 A2 Ö1 Ö2 Ö3 E1 E2 E3 V1 V2 V3 f 

Aile 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 11 

Arkadaşlar       3     1 

Çevre          3  1 

Devlet    2  1      2 

Kanaat Önderleri 3           1 

MEB   3  2   3    3 

Okul  2  3   2  2  3 5 

Öğretmenler 2  2  3   2  2 2 5 

Toplum  3    3      2 

Yöneticiler         3   1 

Tablo 18 incelendiğinde katılımcıların tamamının (f=11) değerler eğitimi bağlamında en önemli olduğunu 
düşündüğü gruplardan biri olarak “aile” kurumunu seçtikleri belirlenmiştir. Katılımcılar tarafından değerler 
eğitiminde etkili olduğu düşünülen diğer gruplar veya kurumlara bakıldığında ise en çok seçilenler arasında 
“okul” (f=5), “öğretmenler” (f=5) ve “MEB” (f=3) yer almaktadır. “Okul” kurumunun ve “öğretmenler” 
grubunun tüm eğitim paydaş grupları tarafından en az bir kere seçildiği görülmüştür. Katılımcılar tarafından 
en az seçilen kurumlar veya gruplar arasında ise “arkadaşlar” (f=1), “çevre” (f=1), “kanaat önderleri” (f=1) 
ve “yöneticiler” (f=1) gruplarının olduğu görülmüştür. Tablo 19’da katılımcıların seçtikleri kurumları veya 
grupları neden seçtikleri ile ilgili bulgulara yer verilmiştir. 
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Tablo 19 Eğitim Paydaşlarının Değerler Eğitimi Bağlamında En Etkili Olduğunu Düşündükleri Gruplar Hakkındaki 
Görüşleri 

Temalar Kodlar Frekans (Katılımcılar) 

Aile 

Bireyin temelleri ailede atılır. f=7 (A2, Ö1, Ö2, Ö3, 
E2, V1, V2) 

Aile değer eğitiminde çok önemlidir. f=1 (A1) 

Değerler eğitiminde aile devlete destek vermelidir. f=1 (E1) 

Birey en çok ailesiyle vakit geçirir. f=1 (E3) 

Okul 

Öğretmenler bireyler tarafından rol model alınır. f=3 (A1, Ö1, E3) 

Bireyi aileden sonra şekillendiren yapı okuldur. f=3 (A2, E2, V1) 

Okul çocukların eğitiminden sorumludur. f=1 (Ö2) 

Öğretmen verilen eğitimden sorumludur. f=1 (Ö3) 

Öğretmenler bireylerin yetişmesini desteklemelidir. f=1 (V2) 

Devlet 

Devlet çocuklardan doğrudan sorumludur. f=1 (Ö2) 

Devlet değerleri temellendirmesi gereken kurumdur. f=1 (E1) 

Devlet yöneticileri değerler bağlamında örnek 
olmalıdır. 

f=1 (V1) 

MEB 
MEB sorunlara çözümler üretmelidir. f=2 (Ö3, E3) 

MEB eğitim sistemini tasarlamakla görevlidir. f=1 (Ö1) 

Çevre 
Çevre bireyleri etkiler. f=2 (A2, V2) 

Kanaat önderleri bireyler tarafından örnek alınır. f=1 (A1) 

Tablo 19 incelendiğinde katılımcıların tamamının “aile” kurumunu seçmesinde çoğunlukla “bireyin 
temellerinin ailede atılması” düşüncesinin etkili olduğu görülmüştür. Buna ek olarak öğretmenleri değerler 
eğitimi bağlamındaki etkisine işaret eden katılımcılar, çoğunlukla “öğretmenlerin bireyler tarafından rol 
model alınması” durumunu sebep olarak bildirmişlerdir. “Okul” kurumu için “bireyi aileden sonra 
şekillendiren kurum” olduğu düşüncesi çoğunlukla bildirilmiştir. Katılımcıların verdiği yanıtlar beş grup veya 
kurum temasında gruplandırılmıştır. Bu temalar sırasıyla “aile”, “okul”, “devlet”, “MEB” ve “çevre” olarak 
belirlenmiştir. Verilerin analiz edilmesiyle oluşturulan kodların güvenilirliğini artırmak amacıyla katılımcılarla 
yapılan görüşmelerden yapılan doğrudan alıntılar aşağıda verilmiştir. 

Ö3: “Çünkü öğretmenler MEB’e bağlıdır. MEB’in değerler eğitimine yönelik çalışmalarına yoğunlaşması ve sorunları 
çözmesi gerekir.” (MEB sorunlara çözümler üretmelidir) 

V1: “(Siyasetçilerin) siyasi çatışmalarına çocuklar da tanık oluyor daha uyumlu olunabilir bazı değerlere daha fazla önem 
verilebilir.” (Devlet yöneticileri değerler bağlamında örnek olmalıdır) 

A1: “Çocuklar bu kişilerden çok etkileniyorlar. Futbolcular, sanatçılar ve fenomenler olabilir.” (Kanaat önderleri bireyler 
tarafından örnek alınır) 

 

SONUÇ ve TARTIŞMA 

Bu araştırmanın amacı, Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli çerçevesinde değerler eğitiminin farklı paydaşlar 
tarafından nasıl algılandığını ve bu sürecin uygulamada ne tür güçlükler ve imkânlar barındırdığını ortaya 
koymaktır. Elde edilen bulgular, değerler eğitiminin okul ortamında yalnızca öğretimsel değil, aynı zamanda 
kültürel ve toplumsal bir süreç olarak işlediğini göstermektedir. Öğretmenler, öğrenciler ve veliler, değerlerin 
öğrencilere aktarımında öğretmen davranışlarının ve okul kültürünün belirleyici olduğunu; ancak mevcut 
uygulamaların çoğunlukla yüzeysel kaldığını ve sürdürülebilir bir yaklaşım gerektirdiğini vurgulamıştır. 
Katılımcıların görüşleri, aile desteği ve okul iş birliğinin eksikliğinin, değer aktarımındaki en büyük 
engellerden biri olduğunu; buna karşın okul-aile koordinasyonunun güçlendirilmesi hâlinde öğrencilerin 
değerleri içselleştirme düzeylerinin artacağını ortaya koymuştur. Ayrıca sosyal medyanın ve dijital kültürün 
öğrencilerin değer algıları üzerinde çift yönlü bir etki yarattığı hem fırsatlar hem de tehditler barındırdığı 
belirlenmiştir. Bu sonuçlar, değerler eğitiminin yalnızca müfredatla değil; öğretmen, aile ve toplumun ortak 
katkısıyla desteklenmesi gerektiğini ortaya koymakta ve eğitim politikalarında bu çok boyutlu yapının göz 
önünde bulundurulmasının önemini vurgulamaktadır. 
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Araştırmada elde edilen bulgular, literatürde değerler eğitimi üzerine yapılan önceki çalışmalarla 
karşılaştırılmış ve benzerlikler ile farklılıklar ortaya konmuştur. Genel olarak, eğitim paydaşlarının değerler 
eğitimi ile ilgili görüşleri ile ilgili sonuçlar literatürdeki mevcut çalışmalarla büyük ölçüde örtüşmektedir. 
Ancak bazı konularda farklılıklar ve örtüşmeyen vurgular gözlemlenmiştir. 

Araştırmada katılımcıların, oluşturdukları önem sıralamasında en sık olarak seçtikleri değerin adalet olduğu 
görülmüştür. Benzer şekilde, Arpacı’nın (2014) din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenleri ile veliler üzerine 
yaptığı çalışmada, en fazla önem verilen değerler arasında adalet, dürüstlük ve doğruluk yer almaktadır. Bu 
sonuçlar, adaletin hem eğitim paydaşları hem de toplum genelinde, toplumsal bir değer olarak görüldüğünü 
ve adaletin, bireylerin toplumsal yaşamda önem verdikleri bir değer olduğunu göstermektedir. Bununla 
birlikte, araştırmaya katılan farklı grupların (öğretmenler, eğitim yöneticileri, öğrenciler, veliler ve 
akademisyenler) büyük ölçüde benzer değerleri önemli gördükleri ancak her grubun kendi önceliklerine göre 
bazı değerleri daha fazla vurguladıkları belirlenmiştir. Örneğin, öğretmenler ve akademisyenler adaleti ön 
plana çıkarırken, veliler aile bütünlüğü ve sevgi değerlerini daha önemli bulmuşlardır. 

Bu çalışmada değerler eğitiminde en kritik dönemin okul öncesi dönem olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu 
bulgu, Uzun ve Köse’nin (2017) okul öncesi öğretmenleri ile yaptığı çalışmanın sonuçlarıyla örtüşmektedir. 
Söz konusu çalışmada, öğretmenlerin değerler eğitimine başlanması gereken en kritik dönemin okul öncesi 
olduğu, bu dönemin bireyin karakter gelişimi açısından belirleyici olduğu ve ailenin etkisinin bu süreçte en 
güçlü olduğu vurgulanmaktadır. Aynı şekilde, bu araştırmada da eğitim paydaşlarının büyük çoğunluğu 
değerlerin erken yaşlarda kazandırılmasının önemine dikkat çekmiştir. Bu durum, değerlerin içselleştirilmesi 
ve öğrencilerin sosyal çevreleriyle sağlıklı ilişkiler kurabilmeleri açısından okul öncesi eğitimin önemini ortaya 
koymaktadır. 

Araştırma sonucunda aile ve okul iş birliğinin değerler eğitimi sürecinde kritik bir faktör olduğu tespit 
edilmiştir. Öğretmenler, velilerin değerler eğitimi sürecine yeterince dâhil olmadıklarını ve okulda öğretilen 
değerlerin ailede desteklenmemesi durumunda eğitimin etkisinin azaldığını belirtmiştir. Bu bulgu, Bayırlı, 
Doruk ve Tüfekçi (2020) ile Gürhan’ın (2017) araştırmalarındaki sonuçlarla paralellik göstermektedir. Söz 
konusu çalışmalarda da öğretmenlerin, değerler eğitiminde karşılaştıkları en büyük zorluklardan birinin 
aileden gelen destek eksikliği olduğunu düşündükleri belirtilmiştir. Ayrıca, Yalar ve Yelken’in (2011) 
araştırmasında öğretmenlerin, aile katılımının değerler eğitiminin başarısı için kritik bir unsur olduğunu 
vurguladıkları görülmektedir. Mevcut araştırmanın bulguları da bu sonucu destekler niteliktedir; 
katılımcılardan bazıları ailelerin eğitim sürecine aktif olarak katılması gerektiği, aksi takdirde okulda öğretilen 
değerlerin öğrenciler tarafından içselleştirilemeyeceğini ifade etmiştir. Ancak bu sonuçlarla örtüşmeyen 
biçimde El Nokali, Bachman ve Votruba-Drzal’ın (2010) yürüttüğü meta-analiz çalışmasında, aile katılımının 
öğrencilerin, değerler eğitimini de kapsayacak şekilde akademik ve sosyal gelişimleri üzerindeki etkisinin her 
zaman güçlü olmadığı ve bu etkinin çoğu zaman sosyo-ekonomik koşullar, ebeveyn tutumları ve okulun 
katılım politikaları gibi değişkenlere bağlı olarak farklılaştığı belirtilmiştir. Bu durum, mevcut araştırmadaki 
“aile katılımı eksikliğinin değer aktarımında temel bir engel olduğu” bulgusuyla kısmen farklılaşmakta; aile iş 
birliğinin tek başına her zaman belirleyici olmayabileceğini, etkili olabilmesi için yapısal ve bağlamsal 
koşulların da önem taşıdığını göstermektedir. 

Bu araştırmada, değerler eğitiminde karşılaşılan temel zorluklardan biri olarak öğretmenlerin yeterli mesleki 
eğitim almamış olmamaları belirtilmiştir. Sağlam’ın (2016) hem öğretmen hem de veli olan katılımcılarla 
yaptığı çalışmada da öğretmenlerin değerler eğitimi konusunda yeterince hazırlıklı olmadıkları ve o 
dönemdeki mevcut müfredatın bu eğitimi destekleyecek şekilde planlanmadığı ifade edilmiştir. Ayrıca, 
Bayırlı, Doruk & Tüfekçi’nin (2020) çalışmasında öğretmenler, değerler eğitimiyle ilgili mevcut projelerin ve 
müfredatın etkili olmakla birlikte yeterli olmadığını ve uygulamada eksiklikler yaşandığını belirtmişlerdir. 
Benzer şekilde, bu araştırmada da öğretmenlerin değerler eğitimi konusunda daha fazla hizmet içi eğitim 
alması gerektiği ve mevcut eğitim materyallerinin güncellenmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. Bu durum, 
Oeschger’in (2022) öğretmen görüşlerine dayalı araştırmasının bulgularıyla da örtüşmektedir. Söz konusu 
çalışmada öğretmenler, değerler eğitiminin önemini kabul etmekle birlikte, müfredatın bu alanda yeterli 
yönlendirme ve uygulama örnekleri sunmadığını, ayrıca pedagojik açıdan destekleyici materyallerin 
eksikliğinin süreci zorlaştırdığını belirtmişlerdir. Bununla birlikte, Oeschger’in araştırmasında aile veya 
toplum iş birliği boyutuna sınırlı düzeyde değinilmiş olması, mevcut çalışmadaki çok paydaşlı yaklaşımdan 
ayrışmaktadır. 

Benzer biçimde, Thornberg ve Oğuz’un (2013) Türkiye ve İsveç’te görev yapan öğretmenlerle yürüttükleri 
karşılaştırmalı çalışmada da öğretmenlerin değerler eğitiminin gerekliliğini kabul ettikleri, ancak bu süreci 
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planlama, uygulama ve değerlendirme konusunda yeterli yönlendirme ve zaman desteğinden yoksun 
oldukları belirlenmiştir. Çalışmada, öğretmenlerin çoğunun değerler eğitimini sezgisel biçimde yürüttükleri 
ve okul yönetimleri tarafından bu konuda sistematik bir politika veya rehberlik sunulmadığı ifade edilmiştir. 
Bu durum, mevcut araştırmadaki “öğretmenlerin değerler eğitimi konusunda yeterli mesleki hazırlığa sahip 
olmadıkları ve uygulamaların çoğunlukla yüzeysel kaldığı” bulgusunu desteklemektedir. Ancak Thornberg 
ve Oğuz’un çalışması, öğretmenlerin değerler eğitimi sürecindeki güçlükleri daha çok kurumsal destek ve 
okul kültürü bağlamında değerlendirmesi bakımından, bu araştırmanın aile iş birliği ve toplumsal boyuta 
yaptığı vurgudan kısmen farklılaşmaktadır. 

Araştırmada eğitim paydaşlarına göre öğrencilerin değerler eğitimi bağlamında en çok etkilendikleri faktörün 
aile olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç, Batmaz & Erdoğan (2019), Gürhan (2017) ve Yalar & Yelken 
(2011) tarafından yapılan çalışmalarda da desteklenmektedir. Bu araştırmalarda, ailelerin çocuklara model 
olma sürecindeki rolü ve değer aktarımındaki etkisi açıkça ortaya konmuştur. Ancak, bu çalışmada bazı 
eğitim paydaşları tarafından ailenin değer eğitiminde olumsuz bir faktör olarak da görüldüğü belirlenmiştir. 
Özellikle, velilerin çocuklarına uygun bir değerler eğitimi verememeleri veya okulda öğretilen değerlerle 
çelişkili bir tutum sergilemeleri, değerler eğitiminin etkisini zayıflatmaktadır. Batmaz & Erdoğan’ın (2019) 
çalışmasında da benzer şekilde, yetişkinlerin, öğretmenlerin ve medyanın olumsuz davranışlarının 
öğrencilerin değer kazanım sürecini olumsuz etkileyebileceği belirtilmiştir. 

Araştırmada, katılımcıların bir kısmı tarafından sosyal medyanın olası değer krizine etkisi bağlamında önemli 
olumsuz faktörlerden birisi olarak görüldüğü ve olası bir değer krizinin ortadan kaldırılması için 
kapatılmasının çözüm olarak değerlendirildiği tespit edilmiştir. Koç & Koç (2023) çalışmasında, öğrencilerin 
sosyal medya tutumları ile sosyal medyanın değerler üzerindeki etkisi arasında yüksek düzeyde pozitif bir 
ilişki bulmuştur. Bahsi geçen çalışmada dayanışma, empati, sevgi gibi değerlerin sosyal medya kullanımının 
artışıyla olumlu etkilendiği sonucuna ulaşılmıştır. Bu durum araştırmadaki, değerler üzerinde sosyal 
medyanın sadece olumsuz bir faktör olarak görülmesi bulgusuyla çelişir şekilde; olumlu bir etki 
oluşturulmasında sosyal medyanın kullanılabileceğini de göstermektedir. 

Araştırmada katılımcıların büyük çoğunluğu Türkiye’de değerler eğitimi konusunda bir kriz yaşandığını ve 
bu krizin aşılması için okul-aile iş birliğinin güçlendirilmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu bulgu, Sağlam (2016) 
ve Arpacı’nın (2014) çalışmalarıyla paralellik göstermektedir. Sağlam’ın (2016) çalışmasında, eğitim 
paydaşlarının büyük çoğunluğunun Türkiye’de yürütülen değerler eğitimini yetersiz buldukları ve mevcut 
programların öğrenci davranışlarında anlamlı bir değişiklik yaratmadığı sonucuna varılmıştır. Benzer şekilde, 
Arpacı’nın (2014) çalışmasında da eğitim yöneticileri ve veliler, mevcut değerler eğitim programlarının 
öğrenciler üzerindeki etkisinin sınırlı olduğunu belirtmişlerdir. Bu araştırmada da benzer şekilde, 
katılımcıların değerler eğitiminin daha kapsamlı, sistemli ve etkili hale getirilmesi gerektiğini düşündükleri 
belirlenmiştir. 

Bu araştırmanın bulguları, literatürdeki mevcut çalışmalarla büyük ölçüde örtüşmektedir. Değerler eğitiminin 
önemi, aile ve okul iş birliğinin kritik rolü, öğretmenlerin yeterli eğitim almamış olması ve mevcut 
programların yetersizliği gibi ortak konular hem bu çalışmada hem de bahsi geçen araştırmalarda sıkça 
vurgulanmıştır. Bununla birlikte, bu araştırma eğitim paydaşlarının farklı bakış açılarını kapsayan bir analiz 
sunduğu için, değerler eğitimine dair farklı grupların algıları arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları daha açık 
bir şekilde ortaya koymaktadır. 

ÖNERİLER 

Mevcut literatürdeki çalışmaların sonuçları ve bu araştırmanın bulguları doğrultusunda, değerler eğitiminin 
daha etkili hale getirilebilmesi için şu öneriler sunulabilir: 

• Öğretmenler için hizmet içi eğitim programları artırılmalı ve değerler eğitimi konusunda daha 

sistemli bir öğretim yaklaşımı benimsenmelidir. 

• Araştırmada değinilen “aile faktörünün belirleyici etkisi” doğrultusunda, okullar bünyesinde düzenli 

olarak değer temelli veli eğitimleri yapılmalıdır. Bu atölyelerde ailelerin çocuklarla iletişim biçimleri, 

tutarlılık, dijital ortamların etkisi ve evde değer pekiştirme yöntemleri üzerinde durulmalıdır. Böylece 

okul ve aile arasında tutarlı bir değer aktarım köprüsü kurulabilir. 

• Katılımcıların vurguladığı “sosyal medyanın olumsuz etkisi” dikkate alınarak, değerler eğitimine 

dijital farkındalık boyutu entegre edilmelidir. Öğrenciler ve veliler için sosyal medya okuryazarlığı 
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eğitimleri planlanabilir. Bu eğitimlerde dijital ortamlarda karşılaşılan olumsuz modellerin fark 

edilmesi, eleştirel düşünme becerilerinin geliştirilmesi ve çevrimiçi etik davranışların önemi üzerinde 

durulabilir. 

• Araştırmacılar için değerler eğitiminin uzun vadeli etkilerini inceleyen boylamsal çalışmalar yapılması 

önerilmektedir. Değer kazanımının kalıcılığını ölçmek ve hangi yöntemlerin daha etkili olduğunu 

belirlemek için farklı yaş gruplarını izleyen uzun süreli araştırmalar tasarlanmalıdır. Bu tür çalışmalar, 

değer eğitimi politikalarının sürdürülebilir biçimde geliştirilmesine bilimsel dayanak sağlayacaktır. 

 

Etik Beyan 

Bu makale, sempozyumda sözlü olarak sunulan ancak tam metni yayınlanmayan “Türkiye’de Değerler 
Eğitimi: Eğitim Paydaşlarının Gözünden Bir Bakış” başlıklı bildirinin içeriğini geliştirerek ve kısmen 
değiştirerek üretilmiştir. Bu çalışmanın etik izinleri, 08/12/2024 tarihli ve 006942 numaralı Yıldız Teknik 
Üniversitesi, Sosyal ve Beşerî Bilimler Araştırmaları Etik Kurulu tarafından verilmiştir. Bu çalışmada 
herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır ve çalışmaya; birinci yazar %75, ikinci yazar %25 oranında  
katkı sağlamıştır. 
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EXTENDED SUMMARY  

Values education plays a crucial role in shaping individuals' moral, social, and ethical development. In 
Türkiye, values education is integrated into the curriculum; furthermore, its effectiveness depends on the 
collaboration of various stakeholders, including teachers, parents, students, and administrators. This study 
aims to analyze the perspectives of different education stakeholders on values education, identify key 
challenges, and propose solutions for improving its implementation in schools. 

This research employs a qualitative case study design. The study group consists of three school 
administrators, three teachers, three fourth-grade students, three parents, and two academicians from 
Marmara University. Data were collected through semi-structured interviews tailored for both adults and 
children. The gathered data were analyzed using content analysis to extract key themes and patterns 
regarding stakeholders' views on values education. 

The findings reveal that the majority of stakeholders consider "justice" as the most critical value. Family 
influence is identified as the primary factor affecting values education, with early childhood education being 
regarded as the most crucial period for instilling values. Teachers and administrators emphasize the need 
for systematic and structured approaches, while parents highlight the necessity of active family involvement. 
Additionally, concerns were raised about the insufficient pedagogical support for teachers, the overemphasis 
on academic success in schools, and the negative impact of social media and economic challenges on values 
education. 

The results indicate that values education is not effectively integrated into the current educational 
framework, primarily due to a lack of systematic collaboration between schools and families. While teachers 
stress the importance of being role models, they struggle with time constraints imposed by the academic 
curriculum. Moreover, parents and administrators agree that school culture and extracurricular activities 
should reinforce values education. These findings align with previous studies suggesting that values 
education requires a holistic and interdisciplinary approach for effective implementation. 

The study concludes that values education is essential for students' holistic development but faces several 
challenges in practice. The most significant obstacles include inadequate teacher training, limited parental 
involvement, and a curriculum that prioritizes academic performance over character education. A structured 
and well-integrated approach is necessary to enhance the impact of values education in Türkiye’s education 
system. 

To address the identified challenges, this study suggests strengthening teacher training programs on values 
education, promoting active parental involvement, and integrating values into school culture beyond 
classroom instruction. Furthermore, interdisciplinary teaching methods and extracurricular activities should 
be leveraged to reinforce values education. Policy-makers and educational institutions must work 
collaboratively to establish a structured and sustainable model for values education. 
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